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LỜI MỞ ĐẦU 

Trong thời đại hội nhập như hiện nay, phát triển kinh tế một cách bền vững là 

một trong những vấn đề quan trọng góp phần nâng cao vị thế quốc gia trên trường 

quốc tế. Khi bước vào sản xuất kinh doanh mục tiêu hàng đầu là sản xuất kinh 

doanh phải có lãi. Bên cạnh đó các doanh nghiệp cần phải quan tâm quản lý tất cả 

các yếu tố đầu vào và tăng cường thúc đẩy các yếu tố đầu ra sao cho có hiệu quả 

nhất. Với mục đích cuối cùng là đem lại hiệu quả kinh doanh cao nhất cho doanh 

nghiệp. Từ các nhiệm vụ trên đòi hỏi doanh nghiệp phải tăng cường công tác quản 

lý mà việc cần thiết trong quản lý là phải tổ chức tốt công tác hạch toán kế toán 

trong các doanh nghiệp, đặc biệt là đối với các doanh nghiệp thương mại. 

Qua thời gian thực tế tìm hiểu công tác kế toán tại đơn vị thực tập, em 

đã hiểu sâu hơn về công tác kế toán hàng hóa và tầm quan trọng của nó. Từ 

kiến thức em đã được học và thực tế tìm hiểu, em quyết định chọn đề tài: 

“Hoàn thiện công tác kế toán hàng hóa tại Công ty cổ phần đầu tƣ và 

xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long”  cho bài khoá luận của mình. 

 

Nội dung của khoá luận được trình bày trong 3 chương: 

Chƣơng 1: Những vấn đề cơ bản về hàng hóa và kế toán hàng hóa trong 

doanh nghiệp thƣơng mại. 

Chƣơng 2: Thực trạng tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại công ty      

Cổ phần đầu tƣ và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long. 

Chƣơng 3: Một số ý kiến nhằm hoàn thiện tổ chức công tác kế toán 

hàng hóa tại Công ty cổ phần đầu tƣ và xuất nhập khẩu thiết 

bị toàn bộ Cửu Long. 

 

Với những kiến thức đã có trong quá trình học tập và nghiên cứu tại trường 

cùng với sự giúp đỡ nhiệt tình của tập thể Ban lãnh đạo của Công ty, cán bộ phòng 

kế toán. Đặc biệt có sự hướng dẫn tận tình của thầy giáo – Ts. Nguyễn Xuân Năm 

đã giúp đỡ em hoàn thành bài khóa luận này. 
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 Qua quá trình nghiên cứu, mặc dù đã cố gắng hết mình, nhưng với kiến thức, 

kinh nghiệm và sự hiểu biết về Công ty còn hạn chế nên những vấn đề em tìm hiểu 

và trình bày trong bài khóa luận này còn nhiếu thiếu sót. Vì vậy, em mong được sự 

góp ý của các thầy cô giáo và các cán bộ kế toán của Công ty nhằm giúp cho bài 

khoá luận của em được hoàn thiện hơn. Đồng thời cũng giúp em có điều kiện bổ 

sung, nâng cao kiến thức của mình và phục vụ tốt hơn cho công tác kế toán sau này. 

 Em xin chân thành cảm ơn! 

 
Hải Phòng, ngày 20 tháng 6 năm 2010 

 
Sinh viên 

 
 
 
 

                                                                     Đặng Thị Làn
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CHƢƠNG I 

NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN VỀ HÀNG HÓA VÀ KẾ TOÁN 

HÀNG HÓA TRONG DOANH NGHIỆP THƢƠNG MẠI 

 

1.1 Những vấn đề chung về hàng hóa trong doanh nghiệp thƣơng mại 

1.1.1 Khái niệm, đặc điểm và vai trò của hàng hóa trong doanh nghiệp 

thương mại 

1.1.1.1 Khái niệm hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại 

Hàng hoá trong doanh nghiệp thương mại là các loại vật tư, sản phẩm do 

doanh nghiệp mua về với mục đích để bán. Trị giá hàng mua vào, bao gồm: Giá 

mua, các loại thuế không được hoàn lại, chi phí thu mua hàng hóa như chi phí vận 

chuyển, bốc xếp,  bảo quản trong quá trình mua hàng và các chi phí khác có liên 

quan trực tiếp đến việc mua hàng hóa. Các khoản chiết khấu thương mại và giảm 

giá hàng mua do hàng mua không đúng quy cách, phẩm chất được trừ (-) khỏi chi 

phí mua hàng hóa. 

Hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại thường đa dạng và nhiều chủng loại khác 

nhau. Hàng hóa thường xuyên biến động trong quá trình kinh doanh nên cần phải theo 

dõi tình hình nhập, xuất, tồn trên các mặt: số lượng, chất lượng, chủng loại và giá trị. 

1.1.1.2 Đặc điểm hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại 

- Hàng hoá rất đa dạng và phong phú: Sản xuất không ngừng phát triển, nhu 

cầu tiêu dùng luôn biến đổi và có xu hướng ngày càng tăng dẫn đến hàng hoá ngày 

càng đa dạng, phong phú và nhiều chủng loại. 

- Hàng hoá có đặc tính lí, hoá, sinh học: Mỗi loại hàng có các đặc tính lí, hoá, 

sinh học riêng. Những đặc tính này có ảnh hưởng đến số lượng, chất lượng hàng 

hoá trong quá trình thu mua, vận chuyển, dự trữ, bảo quản và bán ra. 

- Hàng hoá luôn thay đổi về chất lượng, mẫu mã, thông số kỹ thuật... Sự thay 

đổi này phụ thuộc vào trình độ phát triển của sản xuất, vào nhu cầu thị hiếu của 

người tiêu dùng. Nếu hàng hoá thay đổi phù hợp với nhu cầu tiêu dùng thì hàng 

hoá được tiêu thụ và ngược lại. 
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- Trong lưu thông, hàng hoá thay đổi quyền sở hữu nhưng chưa đưa vào sử 

dụng. Khi kết thúc quá trình lưu thông, hàng hoá mới được đưa vào sử dụng để đáp 

ứng nhu cầu cho tiêu dùng hay sản xuất. 

- Hàng hoá có vị trí rất quan trọng trong các doanh nghiệp thương mại, quá 

trình vận động của hàng hoá cũng là quá trình vận động của vốn kinh doanh 

trong doanh nghiệp. 

- Mua hàng: Là giai đoạn đầu tiên trong quá trình lưu chuyển hàng hoá tại các 

doanh nghiệp kinh doanh thương mại. Là quá trình vận động của vốn kinh doanh 

từ vốn tiền tệ sang vốn hàng hoá. 

- Bán hàng: Là giai đoạn cuối cùng kết thúc quá trình lưư thông hàng hoá, sự 

chuyển hoá vốn kinh doanh từ vốn hàng hoá sang vốn tiền tệ. 

- Bảo quản và dự trữ hàng hoá: Là khâu trung gian của lưu thông hàng hoá, 

hàng hoá vận chuyển từ lĩnh vực sản xuất sang lĩnh vực tiêu dùng. Để quá trình 

kinh doanh diễn ra bình thường, các doanh nghiệp phải có kế hoạch dự trữ hàng 

hoá một cách hợp lý. 

 1.1.1.3 Vai trò hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại 

Trong doanh nghiệp thương mại, hàng hóa là bộ phận của hàng tồn kho, 

thuộc tài sản lưu động của doanh nghiệp, ảnh hưởng trực tiếp tới lợi nhuận kinh 

doanh của doanh nghiệp. Do vậy cần phải theo dõi, quản lý thường xuyên. 

Kế toán hàng hoá là công cụ quan trọng và không thể thiếu của quản lý 

hàng hoá cả về mặt hiện vật và giá trị nhằm đáp ứng nhu cầu của xã hội, 

ngăn ngừa hạn chế đến mức thấp nhất những mất mát, hao hụt hàng hoá 

trong các khâu của quá trình kinh doanh thương mại từ đó làm tăng lợi 

nhuận của Công ty. 

Việc tập trung quản lý một cách chặt chẽ ở tất cả các khâu, từ thu mua dự 

trữ đến tiêu thụ, trên tất cả các mặt: số lượng, chất lượng, chủng loại giá cả... là 

cần thiết và có ý nghĩa quan trọng trong việc tiết kiệm chi phí vận chuyển, chi 

phí bảo quản, xác định giá vốn hàng bán, giá bán hàng hoá, tăng doanh thu, tăng 

lợi nhuận... cho doanh nghiệp. 
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1.1.2. Phân loại hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại  

1.1.2.1. Phân loại hàng hóa tồn kho 

Theo tính chất thương phẩm kết hợp với đặc trưng kỹ thuật thì hàng hoá được 

chia theo từng ngành hàng, trong từng ngành hàng bao gồm nhiều nhóm hàng, mỗi 

nhóm hàng có nhiều mặt hàng, mỗi mặt hàng lại có giá cả khác nhau. Hàng hoá 

gồm có các ngành hàng: 

- Hàng kim khí điện máy; 

- Hàng hoá chất mỏ; 

- Hàng xăng dầu; 

- Hàng dệt may, bông vải sợi; 

- Hàng da cao su; 

- Hàng gốm sứ, thuỷ tinh ; 

- Hàng mây, tre đan; 

- Hàng rượu bia, thuốc lá; 

Theo nguồn gốc sản suất gồm: 

- Ngành hàng nông sản;  

- Ngành hàng lâm sản;  

- Ngành hàng thuỷ sản; 

Theo khâu lưu thông thì hàng hoá được chia thành: 

- Hàng hoá ở khâu bán buôn; 

- Hàng hoá ở khâu bán lẻ; 

Theo phương thức vận động của hàng hoá: 

- Hàng hoá chuyển qua kho; 

- Hàng hoá chuyển giao bán thẳng; 

Việc phân loại và xác định những hàng nào thuộc hàng tồn kho của 

doanh nghiệp ảnh hưởng tới việc tính chính xác của hàng tồn kho phản ánh 

trên bảng cân đối kế toán và ảnh hưởng tới các chỉ tiêu trên báo cáo kết quả 

kinh doanh. Vì vậy, việc phân loại hàng tồn kho là cần thiết và quan trọng đối 

với doanh nghiệp. 
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1.1.2.2. Lập danh điểm hàng hoá 

Hàng hoá của các doanh nghiệp thương mại mua về dự trữ để bán thường rất 

đa dạng về chủng loại, kích cỡ, nguồn cung cấp ... Cho nên để phục vụ cho việc tổ 

chức hạch toán hàng tồn kho, đặc biệt là trong điều kiện ứng dụng tin học vào công 

tác kế toán, doanh nghiệp thương mại cần lập danh điểm hàng hoá một cách khoa 

học và hợp lý. 

Lập danh điểm hàng tồn kho là qui định cho mỗi thứ hàng hoá tồn kho một 

ký hiệu riêng (mã số) bằng hệ thống các chữ số(có thể kết hợp với các chữ cái) để 

thay đổi tên gọi, quy cách, kích cỡ của nó. 

Danh điểm hàng tồn kho phải được sử dụng thống nhất giữa các bộ phận 

quản lý liên quan trong doanh nghiệp nhằm thống nhất trong quản lý đối với từng 

thứ hàng tồn kho. Lập danh điểm hàng tồn kho phải đảm bảo yêu cầu dễ nhớ, hợp 

lý, tránh nhầm lẫn hay trùng lặp. 

Để lập danh điểm hàng tồn kho, kế toán căn cứ vào ký hiệu tài khoản cấp 1 

và dựa vào việc phân chia theo cấp độ từ loại, nhóm hay thứ, nguồn hàng cung cấp, 

kho nhập hàng. 

Ví dụ: TK 156 hàng hoá 

TK156.1.01.1 Số danh điểm của mặt hàng 1 thuộc nhóm 01 loại hàng 1  

1.1.3. Yêu cầu và nhiệm vụ cơ bản của kế toán hàng hóa 

1.1.3.1 Yêu cầu quản lý hàng hóa 

Hàng hoá trong doanh nghiệp thương mại có một tầm quan trọng rất lớn, nó 

ảnh hưởng đến mục tiêu và sự tồn tại của doanh nghiệp nên bất kỳ doanh nghiệp 

thương mại nào muốn cho hoạt động sản xuất kinh doanh được tiến hành thường 

xuyên liên tục, không bị gián đoạn thì phải có một lượng hàng dự trữ nhất định. 

Tuy nhiên lượng hàng hoá dự trữ nay luôn bị biến động do hoạt động kinh tế tài 

chính diễn ra ở các khâu mua, bán hàng hoá. Do đó, để làm tốt công tác quản lý 

hàng hóa, doanh nghiệp phải tổ chức theo dõi chặt chẽ ở tất cả các khâu: thu mua, 

bảo quản, xuất bán và dự trữ. Trong quá trình này, nếu quản lý không tốt sẽ ảnh 

hưởng đến chất lượng và giá trị hàng hóa. Cụ thể yêu cầu của công tác quản lý 

hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại là: 
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         - Trong khâu thu mua: Phải quản lý, kiểm tra giám sát tình hình thực hiện kế 

hoạch mua hàng hoá về khối lượng, quy cách, chủng loại và chất lượng, giá mua, 

chi phí thu mua của hàng hóa… phải được phản ánh đầy đủ và chính xác. Kế 

hoạch mua hàng hóa phải đúng tiến độ thời gian, đảm bảo cho quá trình mua hàng 

đáp ứng được nhu cầu về hàng hoá phục vụ cho quá trình hoạt động của doanh 

nghiệp, đồng thời tăng nhanh vòng quay của vốn lưu động. 

       - Trong khâu bảo quản: Tổ chức bảo quản hàng hoá trong kho cũng như đang 

đi trên đường vận chuyển , phải có một hệ thống kho tàng, phương tiện vận chuyển 

phù hợp với tính chất, đặc điểm của từng loại hàng hoá nhằm bảo đảm an toàn 

hàng hóa, hạn chế những hao hụt, hư hỏng, mất mát xảy ra trong quá trình bảo 

quản vận chuyển.  

       - Trong khâu dự trữ: Để đảm bảo cho quá trình kinh doanh được bình 

thường không bị ngưng trệ, gián đoạn do cung ứng không kịp thời hoặc gây ứ 

đọng vốn do dự trữ quá nhiều, đòi hỏi doanh nghiệp phải xác định mức dự trữ 

tối đa và tối thiểu. 

        Tóm lại, quản lý chặt chẽ từ khâu mua, khâu bảo quản vận chuyển và dự trữ là 

một trong những nội dung quan trọng trong công tác quản lý tài sản ở doanh nghiệp. 

1.1.3.2. Nhiệm vụ của kế toán hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại 

- Tổ chức ghi chép, phản ánh tổng hợp, đầy đủ số liệu về tình hình thu mua, 

vận chuyển, bảo quản, tình hình nhập, xuất và tồn kho hàng hoá. 

- Tính giá thành thực tế của hàng hoá đã thu mua và nhập kho, kiểm tra tình 

hình thực hiên kế hoạch thu mua hàng hoá về mặt số lượng, chủng loại, giá cả, thời 

hạn nhằm đảm bảo cung cấp đầy đủ kịp thời cho quá trình sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp. 

- Áp dụng đúng đắn các phương pháp về kỹ thuật hạch toán hàng hóa, hướng 

dẫn kiểm tra các bộ phận, từ trong doanh nghiệp thực hiện đầy đủ chế độ hạch toán 

ban đầu về hàng hoá (lập chứng từ, luân chuyển chứng từ ), mở các sổ... thực hiện 

các chế độ đúng phương pháp quy định nhằm đảm bảo sử dụng thống nhất trong 

công tác kế toán, tạo điều kiện cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác kế toán 

trong phạm vi ngành kinh tế và toàn bộ nền kinh tế quốc dân. 
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- Tham gia kiểm kê đánh giá hàng hóa theo chế độ Nhà nước quy định, lập 

báo cáo về tình hình nhập- xuất- tồn hàng hóa phục vụ công tác quản lý và lãnh 

đạo. Tiến hành phân tích kinh tế, tình hình cung cấp, tiêu thụ hàng hóa để tăng 

cường quản lý hàng hóa một cách có hiệu quả trong hoạt động kinh doanh doanh 

nghiệp, để đạt được mục tiêu tăng doanh thu, lợi nhuận của doanh nghiệp. 

1.1.4. Tính giá hàng hóa trong doanh nghiệp thương mại 

 Tính giá hàng hóa là dùng tiền để biểu thị giá trị của hàng hóa theo nguyên 

tắc nhất định đảm bảo yêu cầu chân thực và thống nhất. Kế toán nhập xuất tồn kho 

hàng hóa phải phản ánh theo giá trị thực tế (hay theo giá gốc). Tùy theo từng loại 

hình doanh nghiệp tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp hay phương pháp 

khấu trừ mà trong giá thực tế có thuế GTGT hay không có thuế GTGT. Giá thực 

tế của hàng hóa là toàn bộ chi phí thực tế mà doanh nghiệp phải bỏ ra để có được 

loại hàng hóa đó. Giá trị thực tế bao gồm giá bản thân hàng hóa và chi phí thu 

mua, chi phí gia công, chi phí chế biến. 

1.1.4.1. Tính giá hàng hóa nhập kho: 

 Theo chuẩn mực kế toán số 02, hàng hóa tồn kho được tính theo giá gốc. 

Trường hợp giá trị thuần có thể thực hiện được thấp hơn giá gốc thì phải tính theo 

giá trị thuần có thể thực hiện được. 

 Giá gốc hàng tồn kho bao gồm: Chi phí mua, chi phí chế biến và chi phí liên quan 

trực tiếp khác phát sinh để có được hàng tồn kho ở địa điểm và trạng thái hiện tại. 

 Chi phí mua của hàng tồn kho bao gồm: giá mua, các loại thuế không được 

hoàn lại, chi phí vận chuyển, bốc xếp, bảo quản trong quá trình mua hàng và các 

chi phí khác có liên quan trực tiếp đến việc mua hàng tồn kho. Các khoản chiết 

khấu thương mại và giảm giá hàng mua do hàng mua không đúng quy cách, phẩm 

chất được trừ khỏi chi phí mua. 

 Chi phí chế biến hàng tồn kho bao gồm những chi phí có liên quan trực tiếp 

đế sản phẩm hàng hóa như chi phí nhân công trực tiếp, chi phí sản xuất chung (cố 

định và biến đổi) phát sinh trong quá trình chuyển hóa hàng hóa thành thành phẩm. 

 Chi phí liên quan trực tiếp khác tính vào giá gốc hàng tồn kho bao gồm các 

khoản chi phí khác ngoài chi phí thu mua và chi phí chế biến hàng tồn kho. 
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 Chi phí không được tính vào giá gốc hàng tồn kho gồm: 

 - Chi phí bán hàng. 

 - Chi phí quản lý doanh nghiệp. 

 - Chi phí nguyên vật liệu, chi phí nhân công và chi phí sản xuất kinh doanh 

khác phát sinh trên mức bình thường (vượt quá định mức). 

 - Chi phí bảo quản hàng tồn kho (trừ các khoản chi phí bảo quản hàng tồn kho cần 

thiết cho quá trình sản xuất tiếp theo và chi phí bảo quản trong quá trình mua hàng). 

 Đối với hàng hóa nhập kho thì giá thực tế mua ngoài được xác định theo từng 

nguồn nhập, cụ thể: 

 - Đối với hàng hóa mua ngoài: 

Giá thực tế 

nhập kho 

 

= 

Giá mua ghi 

trên hóa đơn 

 

+ 

Các khoản 

thuế nhập 

khẩu (nếu có) 

 

+ 

Chi phí thu mua 

thực tế (chi phí vận 

chuyển, bốc xếp) 
 

- Đối với hàng hóa do doanh nghiệp tự gia công, chế biến: 

Giá thực tế 

nhập kho 
= 

Giá thực tế của hàng hóa 

xuất gia công chế biến 
+ 

Chi phí nhân công 

chế biến 
  

- Đối với hàng hóa thuê ngoài gia công chế biến 

Giá thực tế 

nhập kho 
= 

Giá thực tế 

hàng hóa     

thuê ngoài 

+ 

Chi phí          

vận chuyển,    

bốc xếp 

+ 

Chi phí         

thuê ngoài      

chế biến 
 

 - Hàng hóa được biếu tặng: Giá nhập kho là giá thực tế được xác định theo 

thời giá trên thị trường. 

1.1.4.2. Các phương pháp tính giá hàng hóa xuất kho 

Theo chuẩn mực kế toán số 02 về hàng tồn kho, việc tính giá hàng tồn kho 

được xác định theo một trong 4 phương pháp sau: phương pháp thực tế đích danh, 

phương pháp giá đơn vị bình quân, phương pháp nhập trước xuất trước (FIFO) và 

phương pháp nhập sau xuất trước (LIFO). 

1.1.4.2.1.Phương pháp giá thực tế đích danh:  

        Theo phương pháp này, hàng hóa xuất kho thuộc lô hàng nhập nào thì lấy đơn 

giá nhập kho của lô hàng đó để tính. Đây là phương án tốt nhất, nó tuân thủ 

nguyên tắc phù hợp của kế toán; chi phí thực tế phù hợp với doanh thu thực tế.  
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Giá trị của hàng xuất kho đem bán phù hợp với doanh thu mà nó tạo ra. Hơn nữa, 

giá trị hàng tồn kho được phản ánh đúng theo giá trị thực tế của nó. 

+ Điều kiện áp dụng: Phương pháp này phù hợp với các doanh nghiệp mà giá 

trị hàng tồn kho lớn, mặt hàng ổn định và mang tính chất đơn chiếc có thể theo dõi 

riêng và nhận diện được từng lô hàng.  

+ Ưu điểm:      Phương pháp đơn giản và dễ tính toán 

                 Chi phí của hàng bán ra phù hợp 

+ Nhược điểm: Không phù hợp với các doanh nghiệp có nhiều loại hàng. 

1.1.4.2.2.Phương pháp giá bình quân:  

Theo phương pháp này, giá trị của từng loại hàng tồn kho được tính theo giá trị 

trung bình của từng loại hàng tồn kho đầu kỳ và giá trị của từng loại hàng tồn kho được 

mua hoặc sản xuất trong kỳ. Phương pháp bình quân có thể được tính theo thời kỳ hoặc 

vào mỗi khi nhập một lô hàng, phụ thuộc vào tình hình của doanh nghiệp. 

 Phương pháp này thường được áp dụng trong các doanh nghiệp có tính ổn 

định về giá cả hàng hóa khi nhập, xuất kho. 

 Phương pháp bình quân gia quyền này có thể được thực hiện theo cả kỳ hoặc 

sau mỗi lần nhập (bình quân liên hoàn) 

+ Theo giá bình quân gia quyền cả kỳ dự trữ 

Theo phương pháp này, đến cuối kỳ mới tính trị giá vốn của hàng xuất kho 

trong kỳ. Tuỳ theo kỳ dự trữ của doanh nghiệp áp dụng mà kế toán hàng tồn kho 

căn cứ vào giá mua, giá nhập, lượng hàng tồn kho đầu kỳ và nhập trong kỳ để tính 

giá đơn vị bình quân: 

Giá đơn vị 

bình quân cả 

kỳ dự trữ 

= 

Trị giá thực tế vật tư, SP, 

hàng hoá tồn kho đầu kỳ 
+ 

Trị giá thực tế vật tư, SP, 

hàng hoá nhập kho trong kỳ 

Số lượng vật tư, SP,hàng 

hoá tồn đầu kỳ 
+ 

Số lượng vật tư, SP, hàng hoá 

nhập trong kỳ 

Ta thấy, phương pháp này khá đơn giản, dễ làm, chỉ cần tính toán một lần vào cuối 

kỳ. Tuy nhiên, phương pháp này có nhược điểm lớn là công tác kế toán dồn vào cuối kỳ 

ảnh hưởng đến tiến độ của các phần hành khác. Hơn nữa, phương pháp này chưa đáp ứng 

yêu cầu kịp thời của thông tin kế toán ngay tại thời điểm phát sinh nghiệp vụ. 
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+ Theo giá bình quân gia quyền sau mỗi lần nhập: 

Sau mỗi lần nhập sản phẩm, vật tư, hàng hoá, kế toán phải xác định lại 

giá trị thực của hàng tồn kho và giá đơn vị bình quân. Căn cứ vào giá đơn vị 

bình quân và lượng xuất giữa 2 lần nhập kế tiếp để tính giá xuất theo công 

thức sau: 

Giá đơn vị bình quân 

sau mỗi lần nhập 
= 

Trị giá thực tế vật tư, SP, hàng hoá tồn kho 

sau mỗi lần nhập 

Số lượngvật tư, SP, hàng hoá thực tế tồn kho 

sau mỗi lần nhập 
 

Phương pháp này có ưu điểm là khắc phục được những hạn chế của phương 

pháp trên nhưng việc tính toán phức tạp, nhiều lần, tốn nhiều công sức. Do đặc 

điểm trên mà phương pháp này được áp dụng ở các doanh nghiệp có ít chủng loại 

hàng tồn kho, có lưu lượng nhập xuất ít. 

Phương pháp này áp dụng dựa trên giả định là hàng được mua trước hoặc sản 

xuất trước thì được xuất trước, và hàng còn lại cuối kỳ là hàng được mua hoặc sản 

xuất ở thời điểm cuối kỳ. Theo phương pháp này thì giá trị hàng xuất kho được 

tính theo giá của lô hàng nhập kho ở thời điểm đầu kỳ hoặc gần đầu kỳ, giá trị của 

hàng tồn kho được tính theo giá của hàng nhập kho ở thời điểm cuối kỳ hoặc gần 

cuối kỳ còn tồn kho. 

1.1.4.2.3. Phương pháp nhập trước xuất trước (FIFO):  

Phương pháp này dựa trên giả định hàng nào nhập trước sẽ được xuất trước 

và lấy đơn giá xuất bằng đơn giá nhập. Trị giá hàng tồn kho cuối kỳ được tính theo 

đơn giá của những lần nhập sau cùng.  

- Điều kiện áp dụng: Phương pháp này được áp dụng nhiều đặc biệt là trong 

các doanh nghiệp theo dõi đơn giá thực tế từng lần nhập. 

- Ưu điểm: Phương pháp này thích hợp trong trường hợp giá cả ổn định 

hoặc có xu hướng giảm, cho phép kế toán có thể tính giá hàng hóa xuất kho 

kịp thời. 

- Nhược điểm:  Phương pháp này làm cho doanh thu hiện tại không phù hợp 

với những chi phí hiện tại.  
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1.1.4.2.4.  Phương pháp nhập sau, xuất trước (LIFO):  

Phương pháp này dựa trên giả định hàng nào nhập sau được xuất trước, lấy 

đơn giá xuất bằng đơn giá nhập .Trị giá hàng tồn kho cuối kỳ được tình theo đơn 

gía của những lần nhập đầu tiên. Hiện nay phương pháp này ít được áp dụng vì 

tình hình giá cả hiện nay luôn có sự biến động điều này làm ảnh hưởng đến doanh 

thu của doanh nghiệp. 

- Điều kiện áp dụng: Phương pháp này chỉ phù hợp với các doanh nghiệp theo dõi 

đơn giá từng lần nhập và phù hợp trong điều kiện có lạm phát. 

- Ưu điểm: Phương pháp này thích hợp trong trường hợp đơn giá thực tế hàng 

hóa nhập kho trong từng lần tăng dần, đảm bảo thu hồi vốn nhanh và tồn kho ít. 

- Nhược điểm: Chất lượng của việc tính giá phụ thuộc vào sự ổn định của giá 

cả hàng hóa. Trường hợp giá cả hàng hóa biến động mạnh thì việc xuất kho theo 

phương pháp này sẽ mất tính chính xác và gây bất hợp lý.   

1.2 Kế toán chi tiết hàng hóa trong doanh nghiệp thƣơng mại 

1.2.1. Yêu cầu hạch toán chi tiết hàng hóa 

Kế toán chi tiết hàng hóa là việc hạch toán kết hợp giữa thủ kho và phòng kế 

toán trên cùng cơ sở các chứng từ nhập, xuất kho nhằm đảm bảo theo dõi chặt chẽ 

số hàng hóa hiện có và tình hình biến động của từng loại, từng nhóm hàng hóa về 

số lượng và giá trị. Các doanh nghiệp phải tổ chức hệ thống chứng từ, mở các sổ 

kế toán chi tiết và vận dụng phương pháp hạch toán chi tiết hàng hóa phù hợp để 

tăng cường quản lý hàng hóa. Muốn vậy, giữa kho và phòng kế toán cần có sự phối 

hợp chặt chẽ với nhau để sử dụng chứng từ kế toán nhập xuất hàng hóa một cách 

hợp lý trong việc ghi chép vào thẻ kho của thủ kho, ghi chép vào sổ kế toán chi tiết 

của kế toán, nhằm đảm bảo sự phù hợp số liệu giữa thẻ kho và sổ kế toán, tránh sự 

ghi chép trùng lặp không cần thiết. 

1.2.2. Chứng từ, tài khoản và sổ sách sử dụng 

Trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp các nghiệp vụ kinh tế 

phát sinh liên quan đến việc nhập xuất hàng hoá đều phải lập chứng từ  đầy đủ, kịp 

thời, đúng chế độ quy định. 
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Theo chế độ quy định, chứng từ kế toán ban hành theo quyết định số 

QĐ1141/TC/QĐ/CĐKT ngày 01/11/1995 và theo QĐ 885/1998/QĐ/BTC ngày 

16/07/1998 của bộ trưỏng bộ tài chính, các chứng từ kế toán vế hàng hoá bao gồm: 

- PNK (mẫu 01- VT); 

- PXK (mẫu 02- VT); 

- PXK kiêm vận chuyển nội bộ (Mẫu 03- VT); 

- Biên bản kiểm kê vật tư hàng hoá  (Mẫu 08- VT); 

- Hoá đơn (GTGT)- MS01 GTKT- 2LN ; 

- Hoá đơn bán hàng (Mẫu 02GTKT- 2LN); 

- Hoá đơn cước phí vận chuyển; 

Đối với các chứng từ này phải kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định về mẫu 

biểu nội dung, phương pháp lập, người lập chứng từ phải chịu trách nhiệm về tính 

hợp lý, hợp pháp của chứng từ về các nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh. 

Ngoài các chứng từ bắt buộc sử dụng thống nhất theo quy định của nhà 

nước, các doanh nghiệp tuỳ vào điều kiên hoạt động kinh doanh của đơn vị mà 

có thể sử dụng thêm các chứng từ hướng dẫn để thuận tiện cho việc theo dõi và 

hạch toán như: 

- Phiếu xuất vật tư theo hạn mức (Mẫu 04- VT); 

- Biên bản kiểm nghiệm (Mẫu 05- VT); 

- Phiếu báo vật tư còn lại cuối kỳ (Mẫu 07- VT); 

Mọi chứng từ kế toán phải được tổ chức luân chuyển theo đúng trình tự và 

thời gian do kế toán trưởng của đơn vị quy định, nhằm phục vụ cho việc ghi chép, 

tổng hợp và cung cấp số liệu kịp thời, đầy đủ cho các cá nhân, bộ phận liên quan. 

Các sổ kế toán chi tiết hàng hóa: 

Tùy thuộc vào phương pháp hạch toán chi tiết hàng hóa áp dụng trong doanh 

nghiệp mà sử dụng các sổ (thẻ) kế toán chi tiết sau: 

- Thẻ kho 

- Sổ (thẻ) kế toán hàng hóa 

- Sổ đối chiếu luân chuyển 

- Sổ số dư 
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Ngoài các sổ kế toán chi tiết nêu trên, chúng ta còn có thể sử dụng các 

bảng kê nhập, xuất, tồn; các bảng lũy kế tổng hợp nhập – xuất – tồn kho hàng 

hóa phục vụ cho việc ghi sổ kế toán chi tiết được đơn giản, nhanh chóng và 

kịp thời. 

 1.2.3. Các phương pháp kế toán chi tiết hàng hóa 

 1.2.3.1. Phương pháp ghi thẻ song song 

Nội dung: 

- Ở kho:  

Thủ kho dùng thẻ kho để ghi chép hàng ngày tình hình nhập, xuất, tồn kho 

của từng thứ hàng hoá theo chỉ tiêu số lượng. 

Khi nhận chứng từ nhập, xuất hàng hoá, thủ kho phải kiểm tra tính hợp 

lý, hợp pháp của chứng từ rồi tiến hành ghi chép số thực nhận, thực xuất vào 

chứng từ vào thẻ kho, cuối ngày tính ra số tồn kho để ghi vào cột tồn trên 

kho. Định kỳ thủ kho gửi các chứng từ nhập - xuất đã phân loại theo từng thứ 

hàng hoá cho phòng kế toán. 

- Ở phòng kế toán:  

Kế toán sử dụng số (thẻ) kế toán chi tiết để ghi chép tình hình nhập xuất 

kho cho từng thứ hàng hoá theo cả hai chỉ tiêu số lượng và giá trị. Khi nhận 

được chứng từ nhập, xuất của thủ kho gửi lên, kế toán kiểm tra lại chứng từ, 

hoàn chỉnh chứng từ rồi ghi vào sổ (thẻ) chi tiết vật tư. Mỗi chứng từ được 

ghi 1 dòng. 

Cuối tháng kế toán lập bảng kê nhập- xuất- tồn trên sổ kế toán tổng hợp, 

sau đó đối chiếu với thẻ kho, sổ kế toán tổng hợp, và số liệu kiểm kê thực tế.  

Trình tự ghi sổ như sau (sơ đồ 1.1): 
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Sơ đồ 1.1: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phƣơng pháp ghi thẻ song song 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

          Ghi hàng ngày 

          Ghi cuối tháng 

          Đối chiếu hàng ngày 

          Đối chiếu cuối tháng 

 

*Ưu điểm: Phương pháp thẻ song song đơn giản, dễ thực hiện, đảm bảo sự 

chính xác của thông tin và có khả năng cung cấp thông tin nhanh cho quản trị hàng 

tồn kho. Hiện nay, phương pháp này được áp dụng phổ biến ở các doanh nghiệp.  

*Nhược điểm: Việc ghi chép giữa kho và phòng kế toán còn trùng lặp về chỉ 

tiêu số lượng. Việc kiểm tra đối chiếu chủ yếu tiến hành vào cuối tháng, do vậy 

hạn chế chức năng của kế toán.  

*Điều kiện áp dụng: Thích hợp với những doanh nghiệp có ít chủng loại vật 

liệu, khối lượng các nghiệp vụ nhập, xuất ít, phát sinh không thường xuyên và 

trình độ nghiệp vụ chuyên môn của các nhân viên kế toán chưa cao. 

Phiếu xuất kho 

Thẻ kho 

Sổ kế toán chi tiết 

Bảng kê Nhập - xuất - tồn 

Sổ kế toán tổng hợp 

Phiếu nhập kho 
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1.2.3.2. Phương pháp ghi sổ đối chiếu luân chuyển 

Nội dung: 

- Ở kho: Thủ kho sử dụng thẻ kho để ghi chép giống như phương pháp ghi 

thẻ song song. 

- Ở phòng kế toán : Kế toán sử dụng “ Sổ đối chiếu luân chuyển” để ghi chép 

từng thứ hàng hoá theo cả hai chỉ tiêu số lượng và giá trị. “ Sổ đối chiếu luân 

chuyển” được mở cho cả năm và được ghi vào cuối tháng, mỗi thứ hàng hoá được 

ghi một dòng trên sổ. 

Hàng ngày, khi nhận được chứng từ nhập - xuất kho, kế toán tiến hành kiểm tra và 

hoàn thiện chứng từ. Sau đó tiến hành phân loại chứng từ theo từng thứ hàng hoá, chứng từ 

nhập riêng, chứng từ xuất riêng, hoặc kế toán có thể lập bảng kê nhập, bảng kê xuất. 

Cuối tháng, tổng hợp số liệu từ các chứng từ (hoặc bảng kê) để ghi vào “Sổ  đối 

chiếu luân chuyển” cột luân chuyển và tính ra số tồn cuối tháng. Đồng thời kế toán 

thực hiện đối chiếu số liệu trên sổ này với số liệu trên thẻ kho và trên sổ kế toán tài 

chính liên quan (nếu cần). Trình tự ghi sổ được khái quát như sau (sơ đồ 1.2):  

Sơ đồ 1.2: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phƣơng pháp ghi sổ đối chiếu 

luân chuyển 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú:  

Ghi hàng ngày 

Ghi cuối tháng                                          Đối chiếu cuối tháng 

Phiếu xuất kho 

Thẻ kho 

Phiếu nhập kho 

Bảng kê nhập Bảng kê xuất Sổ đối chiếu luân chuyển 

Sổ kế toán tổng hợp 
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- Ưu điểm: Phương pháp này đơn giản, dễ thực hiện do khối lượng ghi chép 

của kế toán được giảm bớt vì chỉ ghi một lần vào cuối tháng.  

- Nhược điểm:  

+ Có sự trùng lặp về chỉ tiêu số lượng giữa ghi chép của thủ kho và kế toán. 

+ Khối lượng ghi chép của kế toán dồn vào cuối tháng quá nhiều nên ảnh 

hưởng đến tính kịp thời của việc cung cấp thông tin kế toán cho các đối tượng 

khác nhau.  

- Điều kiện áp dụng: thích hợp với các doanh nghiệp có chủng loại hàng 

hóa ít, không có điều kiện ghi chép, theo dõi tình hình nhập – xuất –  tồn 

hàng ngày.  

Phương pháp này thường ít được áp dụng trong thực tế. 

 1.2.3.3. Phương pháp ghi số số dư 

Nội dung 

- Ở Kho: Thủ kho sử dụng “ Thẻ kho” để ghi chép dư 2 phương pháp trên. 

Đồng thời, cuối tháng thủ kho còn ghi vào “sổ số dư” số tồn kho cuối tháng của 

từng loại hàng hoá. 

“Sổ số dư” do kế toán lập cho từng kho, được mở cho cả năm. Trên “sổ số 

dư” hàng hoá được sắp xếp theo thứ, nhóm, loại. Sau mỗi nhóm, loại, có dòng 

cộng nhóm, cộng loại. Cuối mỗi tháng. “sổ số dư”được chuyển cho thủ kho để 

ghi chép. 

- Ở phòng kế toán: Kế toán định kỳ xuống kho để kiểm tra việc ghi chép trên 

“ thẻ kho” của thủ kho và trực tiếp nhận chứng từ nhập, xuất kho. Sau đó, kế toán 

ký xác nhận vào phiếu nhận chứng từ. 

Mở bảng kê lũy kế nhập và bảng kê lũy kế xuất. Cuối tháng căn cứ vào các 

bảng kê này để cộng số tiền theo từng nhóm hàng hóa để ghi vào Bảng lũy kế nhập 

– xuất – tồn. Đối chiếu số liệu trên bảng lũy kế nhập – xuất – tồn với số liệu trên sổ 

kế toán tổng hợp.  

Trình tự ghi sổ có thể khái quát theo sơ đồ sau (sơ đồ 1.3): 
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Sơ đồ 1.3: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phƣơng pháp ghi sổ số dƣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Ghi chú 

                        Ghi hàng ngày  

                           Ghi cuối ngày                                        Đối chiếu hàng ngày 

 

- Ưu điểm: Trong điều kiện thực hiện kế toán bằng phương pháp thủ công 

thì phương pháp sổ số dư được coi là phương pháp có nhiều ưu điểm: hạn chế 

việc ghi chép trùng lặp giữa kho và phòng kế toán, cho phép kiểm tra thường 

xuyên công việc ghi chép ở kho, quản lý được hàng hóa, kế toán ghi chép đều 

đặn trong tháng bảo đảm cung cấp số liệu được chính xác và kịp thời, nâng cao 

công tác kế toán.  

- Nhược điểm: Không theo dõi được chi tiết đến từng loại hàng hóa, phải 

căn cứ vào thẻ kho mới có được số liệu về tình hình nhập – xuất – tồn của từng 

loại hàng hóa. 

- Điều kiện áp dụng: Thường xuyên áp dụng cho các doanh nghiệp có nhiều 

chủng loại hàng hóa, việc nhập xuất diễn ra thường xuyên, doanh nghiệp xây dựng 

được hệ thống giá hạch toán và xây dựng hệ thống danh điểm hàng hóa hợp lý, 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ kế toán vững vàng. 

Thẻ kho 

Phiếu xuất kho 

Phiếu giao nhận 

 chứng từ  

Bảng luỹ kế xuất 

Sổ số dư 

Bảng lũy kế nhập – xuất – tồn 

Sổ kế toán tổng hợp 

Phiếu nhập kho 

Phiếu giao 

nhận chứng từ 

Bảng luỹ 

kế nhập 
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1.3 Kế toán tổng hợp tình hình biến động hàng hóa trong doanh nghiệp 

Để đáp ứng yêu cầu của quản trị doanh nghiệp, kế toán hàng hóa phải được 

tiến hành đồng thời ở kho và phòng kế toán trên cùng một cơ sở chứng từ theo chế 

độ kế toán quy định được ban hành theo quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày 

20/3/ 2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

Hạch toán tổng hợp tình hình biến động hàng hóa là ghi chép sự biến động về 

mặt giá trị của hàng hóa trên các sổ kế toán tổng hợp. 

Trong hệ thống kế toán hiện hành, hàng hóa thuộc nhóm hàng tồn kho. Do 

vậy, tình hình hiện có và biến động của hàng hóa phụ thuộc vào doanh nghiệp hạch 

toán hàng tồn kho theo phương pháp kê khai thường xuyên hay phương pháp kiểm 

kê định kỳ. 

1.3.1. Kế toán tổng hợp hàng hóa theo phương pháp kê khai thường xuyên 

1.3.1.1. Đặc điểm của phương pháp: 

- Phương pháp kê khai thường xuyên là phương pháp theo dõi và phản ánh 

thường xuyên, liên tục, có hệ thống tình hình nhập, xuất, tồn hàng hóa trên các tài 

khoản  kế toán.  

      - Khi doanh nghiệp áp dụng việc hạch toán hàng tồn kho theo phương pháp 

kê khai thường xuyên thì các tài khoản kế toán hàng tồn kho được dùng để 

phản ánh số hiện có, tình hình biến động tăng, giảm hàng hóa. Do vậy, trị giá 

hàng hóa tồn kho trên sổ sách kế toán có thể được xác định ở bất kỳ thời điểm 

nào trong kỳ kế toán.  

Công thức tính giá hàng tồn kho: 

Trị giá hàng 

hóa tồn kho 

cuối kỳ 

= 

Trị giá hàng 

hóa tồn kho 

đầu kỳ 

+ 
Trị giá hàng 

nhập trong kỳ 
- 

Trị giá hàng xuất 

bán trong kỳ 

Tuy hạch toán phức tạp, tốn nhiều thời gian công sức và phải ghi chép nhiều 

sổ sách, nhưng phương pháp này cung cấp thông tin về hàng tồn kho một cách 

kịp thời. Phương pháp này thường được áp dụng cho các đơn vị thương nghiệp 

kinh doanh các mặt hàng có giá trị lớn như: máy móc, thiết bị, hàng có kỹ thuật, 

chất lượng cao. 
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1.3.1.2. Tài khoản sử dụng 

TK 156 - Hàng hóa: Tài khoản này dùng để phản ánh giá trị hiện có và tình 

hình biến động tăng, giảm các loại hàng hoá của doanh nghiệp bao gồm hàng hoá 

tại các kho hàng, quầy hàng, hàng hoá bất động sản. 

Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 156 – Hàng hóa. 

Bên Nợ:  

        - Trị giá mua vào của hàng hóa theo hóa đơn mua hàng (Bao gồm các loại 

thuế không được hoàn lại) ; 

- Chi phí thu mua hàng hóa; 

        - Trị giá hàng hóa thuê ngoài gia công (gồm giá mua vào và chi phí gia công) 

- Trị giá hàng hóa đã bán bị người mua trả lại; 

- Trị giá hàng hóa phát hiện thừa khi kiểm kê; 

- Kết chuyển giá trị hàng hóa tồn kho cuối kỳ (trường hợp doanh nghiệp kế 

toán hàng tồn kho theo phương pháp kiểm kê định kỳ) 

- Trị giá hàng hóa bất động sản mua vào hoặc chuyển từ bất động sản đầu tư. 

Bên Có:  

       - Trị giá của hàng hóa xuất kho để bán, giao đại lý, giao cho đơn vị phụ thuộc, 

thuê ngoài gia công, hoặc sử dụng cho sản xuất, kinh doanh; 

       - Chi phí thu mua phân bổ cho hàng hóa đã bán trong kỳ; 

       - Chiết khấu thương mại hàng mua được hưởng; 

       - Các khoản giảm giá hàng mua được hưởng; 

      - Trị giá hàng hóa trả lại cho người bán; 

      - Trị giá hàng hóa phát hiện thiếu khi kiểm kê; 

      - Kết chuyển trị giá hàng hóa tồn kho đầu kỳ (trường hợp doanh nghiệp kế toán 

hàng tồn kho theo phương pháp kiểm kê định kỳ); 

       - Trị giá hàng hóa bất động sản đã bán hoặc chuyển thành bất động sản đầu tư, 

bất động sản chủ sở hữu sử dụng hoặc tài sản cố định. 

Số dư bên Nợ: 

- Trị giá mua vào của hàng hóa tồn kho. 

- Chi phí thu mua của hàng hóa tồn kho. 
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TK156 có 3 tài khoản cấp 2 là: 

- Tài khoản 1561 - Giá mua hàng hoá: Phản ánh trị giá hiện có và tình hình 

biến động của hàng hoá mua vào và đã nhập kho (Tính theo trị giá mua vào). 

- Tài khoản 1562 - Chi phí thu mua hàng hoá: Phản ánh chi phí thu mua hàng 

hoá phát sinh liên quan tới số hàng hoá đã nhập kho trong kỳ và tình hình phân bổ 

chi phí thu mua hàng hoá hiện có trong kỳ cho khối lượng hàng hoá đã bán trong 

kỳ và tồn kho thực tế cuối kỳ (Kể cả tồn trong kho và hàng gửi đi bán, hàng gửi đại 

lý, ký gửi chưa bán được). Chi phí thu mua hàng hoá hạch toán vào tài khoản này 

chỉ bao gồm các chi phí liên quan trực tiếp đến quá trình thu mua hàng hoá như: 

Chi phí bảo hiểm hàng hoá, tiền thuê kho, thuê bến bãi,. . . chi phí vận chuyển, bốc 

xếp, bảo quản đưa hàng hoá từ nơi mua về đến kho doanh nghiệp; các khoản hao 

hụt tự nhiên trong định mức phát sinh trong quá trình thu mua hàng hoá. 

- TK1567 – Hàng hóa bất động sản: Phản ánh giá trị hiện có và tình hình 

biến động của loại hàng hóa bất động sản của doanh nghiệp. 

Hàng hóa bất động sản gồm: Quyền sử dụng đất; nhà; hoặc nhà và quyền 

sử dụng đất; cơ sở hạ tầng mua để bán trong kỳ hoạt động kinh doanh bình 

thường. Bất động sản đầu tư chuyển thành hàng tồn kho khi chủ sở hữu bắt đầu 

triển khai cho mục đích bán. 

1.3.1.3. Trình tự hạch toán (sơ đồ 1.4, sơ đồ 1.5): 

(1). Đối với hàng hóa mua vào dùng cho hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế GTGT tính theo phương pháp khấu trừ: 

- Nếu mua hàng trong nước, ghi: 

Nợ TK156 – Hàng hóa (TK1561) (giá mua chưa có thuế GTGT) 

Nợ TK133 – Thuế GTGT được khấu trừ (1331) (Thuế GTGT đầu vào) 

Có các TK111,141,331… (Tổng giá thanh toán). 

- Nếu mua hàng nhập khẩu – hàng từ nước ngoài, ghi: 

Nợ TK156 - Hàng hóa (TK1561) (Giá mua cộng (+) Thuế nhập khẩu) 

Có các TK111,112,331… 

Có TK3333 – Thuế xuất nhập khẩu (Chi tiết thuế nhập khẩu) 
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Đồng thời phản ánh thuế GTGT của hàng nhập khẩu phải nộp Ngân sách 

Nhà nước, ghi: 

Nợ TK133 – Thuế GTGT được khấu trừ (1331) 

Có TK3331 - Thuế GTGT phải nộp (33312 - Thuế GTGT hàng nhập khẩu) 

- Trường hợp hàng mua nhập khẩu phải nộp thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập 

khẩu, ghi: 

Nợ TK156 – Hàng hóa (1561) (Giá mua cộng (+) Thuế nhập khẩu và thuế 

tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu) 

Có các TK111,112, 331,… 

Có TK3333 – Thuế xuất, nhập khẩu 

Có TK3332 – Thuế tiêu thụ đặc biệt 

        (2). Đối với hàng hóa mua vào dùng cho hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế GTGT tính theo phương pháp trực tiếp, 

hoặc dùng cho hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ không thuộc đối 

tượng chịu thuế GTGT: 

- Nếu mua hàng trong nước, ghi: 

Nợ TK156 – Hàng hóa (TK1561) (Tổng giá thanh toán) 

Có các TK111, 112, 141, 331,… (Tổng giá thanh toán) 

- Nếu mua hàng nhập khẩu, ghi: 

Nợ TK156 – Hàng hóa (1561) (Giá mua (+) Thuế nhập khẩu (+) Thuế GTGT 

hàng nhập khẩu (+) Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu (nếu có)) 

Có các TK111, 112, 331,… 

Có TK3333 – Thuế xuất, nhập khẩu (chi tiết thuế nhập khẩu) 

Có TK3331 – Thuế GTGT phải nộp (33312). 

Có TK332 – Thuế tiêu thụ đặc biệt (nếu có) 
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Sơ đồ 1.4: Sơ đồ hạch toán tổng quát hàng hóa theo phƣơng pháp kê khai 

thƣờng xuyên (Cơ sở nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ) 
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Sơ đồ 1.5: Sơ đồ hạch toán tổng quát hàng hóa theo phƣơng pháp kê khai 

thƣờng xuyên (Cơ sở nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp trực tiếp) 

 

 
 

 

1.3.2. Kế toán tổng hợp hàng hóa theo phương pháp kiểm kê định kỳ 

 Phương pháp kiểm kê định kỳ là phương pháp không theo dõi thường xuyên, 

liên tục tình hình biến động hàng hóa trên các tài khoản phản ánh từng loại hàng 

hóa tồn kho mà chỉ phản ánh giá trị tồn kho đầu kỳ và cuối kỳ của chúng trên cơ sở 

kiểm kê cuối kỳ, xác định lượng tồn kho thực tế và xuất dùng cho việc kinh doanh 

của doanh nghiệp. Căn cứ vào kết quả kiểm kê thực tế để phản ánh giá trị hàng hóa 

cuối kỳ trên sổ kế toán tổng hợp và từ đó tính ra giá trị xuất bán trong kỳ. 
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 Theo phương pháp này, mọi biến động của hàng hóa không theo dõi, phản 

ánh trên các tài khoản tồn kho, giá trị hàng hóa nhập kho trong kỳ được theo dõi 

phản ánh trên một tài khoản riêng (TK 611 – Mua hàng). Do đó, độ chính xác 

không cao mặc dù tiết kiệm được công sức ghi chép. Phương pháp này chỉ thích 

hợp với các đơn vị kinh doanh những chủng loại hàng hóa có giá trị thấp, thường 

xuyên xuất bán. 

Giá trị 

 hàng hóa xuất bán  

trong kỳ 

 

= 

Giá trị  

hàng hóa tồn 

kho đầu kỳ 

 

+ 

Tổng giá trị 

hàng hóa 

tăng trong kỳ 

 

- 

Giá trị  

hàng hóa tồn 

kho cuối kỳ 

 

1.3.2.1. Tài khoản sử dụng:  

 * Tài khoản 611- Mua hàng: Tài khoản này dùng để phản ánh giá trị hàng 

hóa mua vào, nhập kho hoặc đưa vào kinh doanh trong kỳ. 

- Nội dung và kết cấu TK611 – Mua hàng: 

Bên Nợ: 

+ Kết chuyển giá gốc hàng hoá tồn kho đầu kỳ (Theo kết quả kiểm kê); 

+ Giá gốc hàng hoá mua vào trong kỳ; hàng hoá đã bán bị trả lại… 

Bên Có: 

+ Kết chuyển giá gốc hàng hoá tồn kho cuối kỳ (Theo kết quả kiểm kê); 

+ Giá gốc hàng hoá xuất sử dụng trong kỳ, hoặc giá gốc hàng hoá xuất bán 

(Chưa được xác định là đã bán trong kỳ); 

+ Giá gốc  hàng hoá mua vào trả lại cho người bán, hoặc được giảm giá. 

Tài khoản 611 không có số dư cuối kỳ và được chi tiết thành 2 tài khoản 

cấp 2 là: 

+ Tài khoản 6111 - Mua nguyên liệu, vật liệu 

+ Tài khoản 6112 - Mua hàng hoá 

* Tài khoản 631- Giá thành sản phẩm: 

Tài khoản này dùng để phản ánh tổng hợp chi phí sản xuất và tính giá thành 

sản phẩm dịch vụ ở các đơn vị sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp và 

các đơn vị kinh doanh dịch vụ vận tải, bưu điện, du lịch, khách sạn,… trong trường 

hợp hạch toán hàng tồn kho theo phương pháp kiểm kê định kỳ. 
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- Kết cấu tài khoản 631 – Giá thành sản xuất: 

Bên Nợ: 

+ Chí phí sản xuất, kinh doanh dịch vụ dỡ dang đầu kỳ; 

+ Chi phí sản xuất, kinh doanh dịch vụ thực tế phát sinh trong kỳ. 

Bên Có: 

+ Giá thành sản phẩm nhập kho, dịch vụ hoàn thành kết chuyển vào Tài 

khoản 632 “Giá vốn hàng bán”; 

+ Chi phí sản xuất, kinh doanh dịch vụ dỡ dang cuối kỳ kết chuyển vào Tài 

khoản 154 “Chi phí sản xuất, kinh doanh dỡ dang”. 

Tài khoản 631 không có số dư cuối kỳ. 

1.3.2.2 Trình tự hạch toán (sơ đồ 1.6, sơ đồ 1.7): 

 Trình tự hạch toán giá vốn hàng bán theo phương pháp kiểm kê định kỳ 

được thể hiện qua sơ đồ sau: 

Sơ đồ 1.6: Sơ đồ hạch toán tổng quát hàng hóa theo phƣơng pháp kiểm 

kê định kỳ (Cơ sở nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp khấu trừ) 
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Sơ đồ 1.7: Sơ đồ hạch toán tổng quát hàng hóa theo phƣơng pháp kiểm 

kê định kỳ (Cơ sở nộp thuế GTGT theo phƣơng pháp trực tiếp) 

 

 

 

 

1.4 Kiểm kê hàng hóa: 

Kiểm kê hàng hóa là việc tiến hành kiểm tra trực tiếp tại chỗ số hiện có tại 

thời điểm tiến hành kiểm kê thông qua việc cân, đong , đo, đếm. Được thực hiện 

bởi ban kiểm kê của doanh nghiệp với sự giám sát và tham gia của phòng kế toán.  

Kiểm kê hàng hoá tồn kho là nhằm xác định chính xác số lượng, chất lượng, 

giá trị từng loại hàng hoá hiện có của doanh nghiệp, kiểm tra tình hình bảo quản 

nhập -  xuất và sử dụng hàng hoá, phát hiện và xử lý kịp thời những hàng hoá bị 

hao hụt, hư hỏng, ứ đọng, kém phẩm chất, ngăn ngừa hiện tượng tham ô lãng phí 

hàng hoá. Có biện pháp xử lý kịp thời những hiện tượng tiêu cực nhằm chấn chỉnh 

và đưa vào nền nếp công tác và hạch toán hàng hoá ở doanh nghiệp.  
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Khi kiểm kê doanh nghiệp phải thành lập hội đồng hoặc ban kiểm kê, 

phải có thành phần của đại diện lãnh đạo Công ty, những người chịu trách 

nhiệm vật chất về bảo quản hàng hoá, phòng kế toán và cán bộ quản lý doanh 

nghiệp. Khi kiểm kê phải thực hiện cân, đong, đo, đếm và phải lập biên bản 

kiểm kê (Mẫu số 08  - VT). Xác định chênh lệch giữa số liệu kiểm kê và số 

liệu ghi trong sổ sách kế toán, đề xuất ý kiến xử lý khoản chênh lệch (nếu có). 

Có thể tiến hành kiểm kê theo định kỳ hoặc bất thường, cho cả doanh nghiệp 

hoặc một bộ phận…  

Căn cứ vào quyết định của hội đồng hoặc ban kiểm kê để xử lý hàng hoá 

thừa, thiếu phát sinh trong quá trình kiểm kê kho. Tùy từng trường hợp thừa thiếu 

mà có quyết định xử lý phù hợp. 

* Trường hợp kiểm nhận phát hiện thừa:  

+ Căn cứ vào biên bản kiểm kê hàng hoá xác định thừa chưa rõ nguyên nhân:  

      Nợ TK 156: Hàng hoá  

        Có TK 3381: Hàng hoá thừa chờ xử lý  

 + Khi bên bán đã nhận được biên bản cho biết hàng đã giao thừa và đồng ý 

bán luôn số hàng đã giao thừa. Căn cứ vào hóa đơn do bên bán lập bổ sung cho số 

hàng thừa, ghi:  

  Nợ TK 156: Trị giá hàng thừa chờ xử lý theo giá bán chưa thuế.  

  Nợ TK 133: Thuế GTGT đầu vào.  

    Có TK 3381: Tổng số tiền phải thanh toán thêm.  

+ Trường hợp bên bán không đồng ý bán mà sẽ nhận lại số hàng giao thừa, 

doanh nghiệp xuất kho trả lại bên bán căn cứ phiếu xuất kho, ghi:   

  Nợ TK 3381:   

    Có TK 1561- Thừa so với với hóa đơn 

+ Nếu thừa với số lượng lớn do bên giao nhầm kế toán ghi vào TK 002: “Vật 

tư, hàng hoá nhận giữ hộ, gia công”  và phải có trách nhiệm báo cho bên bán biết 

để xử lý. Trong thời gian giữ hộ, doanh nghiệp cần có trách nhiệm bảo quản số 

hàng hoá đó.  
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*  Trường hợp kiểm nhận phát hiện thiếu :  

Kế toán chỉ ghi tăng hàng hóa nhập kho theo giá trị giá của số hàng thực 

nhận, số hàng thuế, căn cứ vào biên bản kiểm nhận để thông báo cho bên liên quan 

biết và xác định nguyên nhân.  

Trường hợp thiếu hàng hoá chưa rõ nguyên nhân:  

      Nợ TK 156: Số thực nhập  

      Nợ TK 138: Số thiếu  

        Có TK 111, 112, 331: Số theo hoá đơn  

Phản ánh số hàng thiếu chưa rõ nguyên nhân:  

     Nợ TK 1381: Hàng hoá thiếu chờ xử lý  

         Có TK 156: Hàng hoá 

1.5 Kế toán dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

Việc lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho được quy định trong chuẩn mực 

kế toán số 02 như sau: 

       Cuối kỳ kế toán, khi giá trị thuần có thể thực hiện được của hàng tồn kho nhỏ 

hơn giá trị gốc thì phải lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho. Số dự phòng giảm giá 

hàng tồn kho được lập là số chênh lệch gữa giá gốc của hàng tồn kho lớn hơn giá 

trị thuần có thể thực hiện được của chúng. Việc lập dự phòng giảm giá hàng tồn 

kho được thực hiện cho từng mặt hàng tồn kho.  

 Việc ước tính giá trị thuần có thể thực hiện được của hàng tồn kho phải 

dựa trên bằng chứng tin cậy thu thập được tại thời điểm ước tính. Việc ước 

tính này phải tính đến sự biến động của giá cả hoặc chi phí trực tiếp liên 

quan đến các sự kiện diễn ra sau ngày kết thúc năm tài chính, mà sự kiện 

này được xác nhận với các điều kiện ở thời điểm ước tính. Ngoài ra, khi ước 

tính giá trị thuần có thể thực hiện được phải tính đến mục đích của việc dự 

trữ hàng tồn kho. 

 Để hạch toán nghiệp vụ dự phòng giảm giá hàng tồn kho, kế toán sử dụng 

TK159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 
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      Tài khoản này dùng để phản ánh các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

phải lập khi có những bằng chứng tin cậy về sự giảm giá của giá trị thuần có thể 

thực hiện được so với giá gốc của hàng tồn kho. 

  Kết cấu của TK159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho như sau: 

 Bên Nợ: Giá trị dự phòng giảm giá hàng tồn kho được hoàn nhập ghi giảm giá 

vốn hàng bán trong kỳ; 

 Bên Có:  Giá trị dự phòng giảm giá hàng tồn kho đã lập tính vào giá vốn hàng 

bán trong kỳ. 

 Số dư bên Có: Giá trị dự phòng giảm giá hàng tồn kho hiện có cuối kỳ. 

Thời điểm hoàn nhập dự phòng đã lập và lập dự phòng mới được tiến hành 

tại thời điểm khoá sổ kế toán để lập báo cáo tài chính năm.  

* Phương pháp hạch toán kế toán (sơ đồ 1.8):  

- Cuối niên độ kế toán, doanh nghiệp căn cứ vào tình hình giảm giá số lượng 

tồn kho thực tế của từng hàng hoá kế toán xác định mức trích lập dự phòng cho 

niên độ kế toán: 

(1) Nợ TK 6426: chi phí dự phòng  

        Có TK 159: dự phòng giảm giá hàng tồn kho  

- Cuối niên độ kế toán sau, kế toán hạch toán toàn bộ khoản dự phòng để lập 

cuối niên độ kế toán trước vào thu nhập bất thường: 

(2) Nợ TK 159: dự phòng giảm giá hàng tồn kho  

        Có TK 711: thu nhập khác  

Đồng thời tính, xác định mức trích lập dự phòng mới phải lập cho niên độ kế 

toán sau: 

(3) Nợ TK 642: chi phí quản lý doanh nghiệp  

        Có TK 159: dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

- Trường hợp khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho phải lập ở cuối kỳ kế 

toán năm nay lớn hơn khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho đã lập ở cuối kỳ kế 

toán năm trước thì số chênh lệch lớn hơn được lập thêm, ghi: 

(4) Nợ TK632 – Giá vốn hàng bán (chi tiết dự phòng giảm giá hàng tồn kho) 

     Có TK159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho. 
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- Trường hợp khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho phải lập ở cuối kỳ kế 

toán năm nay nhỏ hơn khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho đã lập ở cuối kỳ kế 

toán năm trước thì số chênh lệch lớn hơn được hoàn nhập, ghi: 

(5) Nợ TK159 - Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

             Có TK632 - Giá vốn hàng bán (chi tiết dự phòng giảm giá hàng tồn kho) 

 

Sơ đồ 1.8: Trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho 
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CHƢƠNG II 

THỰC TRẠNG TỔ CHỨC CÔNG TÁC KẾ TOÁN HÀNG HÓA 

TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƢ VÀ XUẤT NHẬP KHẨU 

THIẾT BỊ TOÀN BỘ CỬU LONG 

 

2.1 Khái quát chung về Công ty cổ phần đầu tƣ và xuất nhập khẩu thiết 

bị toàn bộ Cửu Long 

2.1.1 Quá trình hình thành và phát triển của Công ty cổ phần đầu tư và 

xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long 

Tên tiếng Việt: Công ty Cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ 

Cửu Long 

-Tên tiếng Anh: Cuu Long investment and import-export overall equiment 

jiont stock company. 

-Tên viết tắt: CIE 

-Trụ sở chính: Số 336 đường Hà Nội, phường Sở Dầu, quận Hồng Bàng, 

thành phố Hải Phòng, Việt Nam. 

- Điện thoại: 031.3528828                 Fax: 031.3528640 

- Mã số thuế: 0200762213  

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long 

Vianshin được thành lập ngày 12 tháng 9 năm 2007 theo giấy phép kinh doanh số 

0203003446 của sở kế hoạch và đầu tư thành phố Hải Phòng, là công ty con của 

công ty cổ phần đầu tư Cửu Long Vinashin. Quá trình xây dựng và phát triển của 

công ty đã đạt được kết quả nhất định và góp phần không nhỏ vào sự phát triển 

chung của thành phố. 

Ngày 23 tháng 07 năm 2010, Công ty tách ra khỏi công ty mẹ trở thành 

một công ty độc lập, Công ty đã thay đổi cổ đông, địa chỉ trụ sở chính và đổi tên 

Công ty thành Công ty Cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu 

Long (sau đây gọi tắt là Công ty) theo giấy phép chứng nhận đăng ký kinh 

doanh số 04/ĐN ĐKKD – CVM, do Sở kế hoạch đầu tư thành phố Hải Phòng 

cấp ngày 23 tháng 07 năm 2010. 
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2.1.2 Đặc điểm sản xuất kinh doanh thương mại của Công ty 

2.1.2.1 Hình thức pháp lý 

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long 

Vinashin là công ty cổ phần, có tư cách pháp nhân kể từ ngày được cấp giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh, được tổ chức và hoạt động theo quy định của luật doanh 

nghiệp, điều lệ của công ty và các quy định khác của pháp luật có liên quan hạch 

toán kinh tế độc lập, tự chủ về tài chính, tự chịu trách nhiệm về kết quả sản xuất 

kinh doanh. Công ty không ngừng mở rộng tất cả các lĩnh vực kinh doanh nhằm 

đáp ứng nhu cầu của thị trường cũng như tiềm năng sẵn có của mình. 

2.1.2.2 Ngành nghề kinh doanh, lĩnh vực và phạm vi hoạt động 

* Ngành, nghề kinh doanh: 

STT Tên ngành Mã ngành 

1 Bán buôn phế liệu, phế thải kim loại,phi kim loại 46697 

2 

Bán buôn máy móc, thiết bị,thiết bị phụ tùng máy khác chưa 

được phân vào đâu: Bán buôn thiết bị đông bộ cho ngành 

công nghiệp và dân dụng. Bán buôn vật tư, nguyên vật liệu, 

thiết bị cho ngành hàng hải,dầu khí, đóng tàu, nghành thép 

82990 

3 Vận tải hàng hóa đường bộ 4933 

4 
Dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải chưa được phân 

vào đâu: Dịch vụ cẩu hàng 
5229 

5 Bốc xếp hàng hóa 5224 

6 Kho bãi và lưu giữ hàng hóa 52101 

7 Kho bãi và lưu giữ hàng hóa khác: lưu giữ container 52109 

 …  

 

* Lĩnh vực và phạm vi hoạt động: 

- Xuất nhập khẩu các loại máy móc thiết bị, sắt thép phế liệu,… 

- Đầu tư xây dựng công trình 

- Các ngành nghề khác theo Giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh và theo 

quy định của pháp luật. 
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* Phạm vi kinh doanh và hoạt động 

- Công ty được phép lập kế hoạch và tiến hành tất cả các hoạt động kinh 

doanh theo quy định của Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và Điều lệ này phù 

hợp với quy định của pháp luật hiện hành và thực hiện các biện pháp thích hợp để 

đạt được các mục tiêu của Công ty. 

- Công ty có thể tiến hành những hình thức kinh doanh khác được pháp luật 

cho phép và được Hội đồng quản trị phê chuẩn. 

2.1.3 Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý 

Mô hình tổ chức bộ máy quản lý Công ty (sơ đồ 2.1): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 2.1: Sơ đồ tổ chức bộ máy Công ty 

Chức năng các phòng ban: 

* Hội đồng quản trị:  

Hội đồng quản trị là cơ quan quản lý của Công ty, có toàn quyền nhân danh 

công ty để quyết định mọi vấn đề liên quan đến hoạt động của công ty. Số lượng 

các thành viên Hội đồng quản trị là 5 người. 

* Giám đốc:  

Giám đốc là người trực tiếp điều hành công việc tổ chức sản xuất kinh doanh 

hàng ngày của Công ty và chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản trị. Tổ chức triển khai 

thực hiện các kế hoạch kinh doanh và các quyết định có liên quan của Hội đồng quản 

trị. Giám đốc có thể uỷ quyền cho các quyền hạn của mình cho Phó giám đốc. Nhưng 

phải chịu trách nhiệm cá nhân về những hành vi và hậu quả do sự uỷ quyền gây ra. 

Phòng 

Kinh doanh 

Phòng 

Giao nhận vận tải 
Phòng 

Hành chính 

Hội đồng quản trị 

Giám đốc 

Phó giám đốc Phòng kế toán 
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* Phó giám đốc:  

Phó Giám đốc giúp việc cho Giám đốc, thay mặt Giám đốc chỉ đạo, điều 

hành công việc khi Giám đốc vắng mặt. Trực tiếp phụ trách một số công việc cụ 

thể được Giám đốc phân công. 

* Phòng Kế toán:  

Tham mưu và trực tiếp hỗ trợ Giám đốc trong các hoạt động tài chính, quản 

lý tài sản và các dự án đầu tư của Công ty cũng như việc điều hành, quản lý, tính 

toán nguồn vốn cho các hoạt động kinh tế. Đảm bảo việc hạch toán sổ sách Công 

ty theo các chuẩn mực kế toán hiện hành. 

* Phòng Hành chính: Có nhiệm vụ quản lý toàn bộ nhân lực con người trong 

Công ty thực hiện chính sách của Đảng, Nhà nước đối với cán bộ công nhân viên 

đảm bảo quyền lợi cho công nhân sắp xếp bố trí thay đổi nhân lực sao cho phù hợp 

với tay nghề và sức khoẻ của từng người. 

* Phòng giao nhận vận tải: Có nhiệm vụ tiếp nhận và lập các hợp đồng , các 

chứng từ liên quan đến việc làm thủ tục hải quan cho lô hàng và vận chuyển các lô 

hàng. Sau đó, điều xe để vận chuyển hàng hoá đến các địa điểm theo hợp đồng cho 

các khách hàng. 

* Phòng Kinh doanh: Có nhiệm vụ khai thác, tìm kiếm các nguồn hàng. 

Quảng bá thương hiệu và phát triển thị trường. Phân tích thị trường, xây dựng 

chiến lược kinh doanh cũng như xây dựng chiến lược thúc đẩy doanh số. 

Mặc dù mỗi phòng, ban có một nhiệm vụ khác nhau song họ có mối quan hệ 

chặt chẽ với nhau trong công việc. Đó là mối quan hệ phụ thuộc, giúp nhau cùng 

hoàn thành tốt công việc của Ban lãnh đạo Công ty giao cho. Không thể nói phòng 

nào, ban nào quan trọng hơn, vì nếu mất đi một trong những phòng, ban trên thì 

guồng quay của một bộ máy có thể vẫn hoạt động nhưng không có độ chính xác 

bằng nếu bộ máy đó đầy đủ các phòng ban với tất cả các chức năng đã được đặt ra. 

2.1.4 Tổ chức công tác kế toán tại Công ty 

2.1.4.1 Tổ chức công tác kế toán 

Để tổ chức bộ máy kế toán hợp lý, gọn nhẹ, có hiệu quả đảm bảo cung cấp 

thông tin kịp thời, chính xác Công ty đã lựa chọn hình thức tổ chức bộ máy kế toán 
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tập trung. Hình thức này tạo điều kiện thuận lợi cho việc kiểm tra, chỉ đạo nghiệp 

vụ và đảm bảo sự lãnh đạo tập trung thống nhất của Kế toán trưởng cũng như sự 

chỉ đạo kịp thời của Ban lãnh đạo công ty đối với hoạt động kinh doanh nói chung 

và công tác kế toán nói riêng. 

Mô hình tổ chức bộ máy kế toán của công ty (sơ đồ 2.2): 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 2.2: Sơ đồ tổ chức bộ máy kế toán của Công ty 

Chức năng của các kế toán: 

- Kế toán trưởng kiêm kế toán tổng hợp: Chỉ đạo tổ chức các phần hành kế 

toán, kiểm tra giám đốc toàn bộ hoạt động kinh tế tài chính của Công ty, tham vấn 

cho giám đốc có thể đưa ra các quyết định hợp lý. Cuối kỳ kế toán, Kế toán trưởng 

tập hợp số liệu từ các bộ phận phòng ban, lập báo cáo tài chính, xác định kết quả 

và đánh giá hoạt động kinh doanh của Công ty. 

- Kế toán Ngân hàng, tài sản: Có nhiệm vụ về ngân hàng, tài sản cố định, 

công cụ dụng cụ, khấu hao TSCĐ và theo dõi các khoản dài hạn, các khoản vay nợ 

của Công ty. 

- Kế toán thuế, công nợ: 

 Có nhiệm vụ về hạch toán các loại thuế GTGT, thuế nhập khẩu, … Và các 

loại công nợ của Công ty. 

- Thủ quỹ: Có nhiệm vụ quản lý và nhập, xuất tiền mặt phục vụ cho hoạt 

động kinh doanh hàng ngày của công ty. Hàng ngày, thủ quỹ phải kiểm kê số tồn 

quỹ tiền mặt thực tế, đối chiếu với số liệu sổ quỹ tiền mặt và sổ kế toán tiền mặt.  

- Kế toán Vật tư hàng hóa: Có nhiệm vụ về chi phí sản xuất kinh doanh dở 

dang, vật tư, hàng hóa, doanh thu, giá vốn, các chi phí tập hợp giá thành. 

KẾ TOÁN TRƢỞNG 

Kế toán 

Ngân hàng, 

tài sản 

Kế toán 

Vật tƣ 

hàng hóa 

 

Kế toán 

Thuế, 

công nợ 

Thủ kho Thủ quỹ 
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- Thủ kho: Quản lý, điều hành mọi hoạt động của kho hàng. Thực hiện giám 

sát xuất kho, nhập kho, và kiểm kê hàng hóa hàng ngày, định kỳ. 

2.1.4.2 Nhiệm vụ của bộ máy kế toán 

- Ghi chép, tính toán, phản ánh số hiện có, tình hình luân chuyển và sử dụng 

tài sản, vật tư, tiền vốn; quá trình và kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và sử 

dụng vốn của Công ty. 

- Kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch thu chi 

tài chính việc thu, nộp, thanh toán, kiểm tra việc giữ gìn và sử dụng tài sản, vật tư, 

tiền vốn; phát hiện và ngăn ngừa kịp thời những hiện tượng lãng phí, vi phạm chế 

độ, qui định của Công ty. 

- Cung cấp các số liệu, tài liệu cho việc điều hành hoạt động sản xuất kinh 

doanh, kiểm tra và phân tích hoạt động kinh tế tài chính, phục vụ công tác lập và 

theo dõi kế hoạch. Cung cấp số liệu báo cáo cho các cơ quan hữu quan theo chế độ 

báo cáo tài chính, kế toán hiện hành. 

- Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh cho hội đồng quản trị Công ty. 

2.1.4.3 Hình thức kế toán áp dụng tại Công ty 

* Đặc điểm tổ chức công tác kế toán tại công ty: 

- Chế độ kế toán Công ty áp dụng là theo chế độ kế toán theo quyết định số 

15/2006/QĐ-BTC ngày 20/3/2006 của Bộ trưởng Bộ tài chính.  

- Niên độ kế toán: Từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 năm N. 

- Phương pháp hạch toán hàng tồn kho: Phương pháp kê khai thường xuyên. 

- Phương pháp tính giá : Phương pháp bình quân gia quyền cả kỳ dự trữ. 

- Phương pháp khấu hao tài sản cố định: Khấu hao theo đường thẳng. 

- Phương pháp tính thuế GTGT: Áp dụng theo phương pháp khấu trừ. 

* Hệ thống sổ kế toán: 

Hệ thống sổ kế toán sử dụng để ghi chép và tổng hợp số liệu, các chứng từ kế 

toán theo một trình tự và phương pháp ghi chép nhất định. Căn cứ vào hệ thống tài 

khoản kế toán và các chế độ của Nhà nước, căn cứ vào quy mô, đặc điểm sản xuất 

kinh doanh của Công ty. Vì vậy Công ty sử dụng hệ thống sổ sách của hình thức   

“ Nhật ký chung”. 
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Hiện nay Công ty đang áp dụng hình thức kế toán “Kế toán máy” và phần 

mềm Công ty đang sử dụng là phần mềm AC soft. 

* Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán bằng máy (sơ đồ 2.3): 

 

Sơ đồ 2.3: Trình tự ghi sổ kế toán máy 

 

2.2 Thực trạng công tác kế toán hàng hóa tại Công ty cổ phần đầu tƣ và 

xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long 

2.2.1 Những mặt hàng kinh doanh chủ yếu và lượng hàng hóa tồn kho của 

Công ty 

2.2.1.1 Những mặt hàng kinh doanh chủ yếu 

- Phôi thép. 

- Thép thành phẩm:   + Thép cuộn Trung Quốc. 

 + Thép tấm các loại. 

- Máy móc thiết bị:  + Máy thủy MTU. 

 + Máy bơm dầu thủy lực. 

- Các mặt hàng khác: + Dây điện các loại. 

 + Nhông công nghiệp. 

 + Thép phế liệu. 

 + Trục cán các loại. 

 + Dầu FO. 

     … 
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2.2.1.2 Lượng hàng hóa tồn kho của Công ty: 

Tên cấp ĐV tính 
Số lƣợng 

tồn đầu kỳ 

Số lƣợng 

tồn cuối kỳ 

Phôi thép  0,00 0,00 

Phôi thép  0,00 0,00 

Thép thành phẩm    

01 03 003 – Thép tấm các loại kg 0,00 0,00 

01 03 0005 – Thép cuộn Trung Quốc  0,00 0,00 

Máy móc thiết bị    

02 001 - Máy thủy MTU Chiếc 18,00 18,00 

02 002 – Máy bơm dầu thủy lực Chiếc 19,00 19,00 

Mặt hàng khác    

09 001 – Dây điện các loại Kg 21.798,00 21.798,00 

09 002 – Nhông công nghiệp Kg 22.615,00 22.615,00 

156 – Thép phế liệu kg 0,00 0,00 

231 – Trục cán các loại Chiếc 0,00 0,00 

242 – Khí oxy kg 14.000,00 14.000,00 

259 – Dầu FO kg 0,00 0,00 

270 – Thép tấm các loại kg 0,00 281.072,00 

…    

Tổng cộng 70.586,00 374.114,56 

(Nguồn: Sổ chi tiết TK 1561 lập ngày 31/12/2010) 

 

2.2.2 Phương pháp tính giá 

2.2.2.1 Tính giá thực tế hàng hóa nhập kho 

- Công ty áp dụng thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ nên giá 

mua thực tế là giá chưa bao gồm thuế thuế giá trị gia tăng . Thuế giá trị gia tăng 

đầu vào khi mua hàng hóa và thuế thuế giá trị gia tăng đầu vào của dịch vụ vận 

chuyển, bốc xếp, bảo quản,… được khấu trừ và hạch toán vào TK 133 – Thuế thuế 

giá trị gia tăng được khấu trừ. 
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- Ví dụ 1:  

Theo hóa đơn GTGT số 0079945 ngày 20/11/2010, Công ty mua 11.000 kg 

đồng tấm của công ty cổ phần thương mại Đức Thành, đơn giá (chưa có thuế) là  

95.500 VNĐ/kg, thuế GTGT là 10%.  

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long tính trị 

giá hàng hóa thực tế nhập kho trong kỳ như sau: 

Trị giá hàng hóa 

nhập kho 
= 

Số lượng hàng 

hóa ghi trên 

hóa đơn 

X 

Đơn giá mua hàng hóa 

(giá mua chưa có thuế) 

ghi trên hóa đơn 

Vậy trị giá thực tế nhập kho của hàng hóa này được tính như sau: 

Trị giá thực tế phôi thép tấm nhập kho:  

1.050.500.000 (VNĐ) 
= 

11.000 

(kg) 
X 

95.500 

(VNĐ) 

Trị giá thực tế phôi thép tấm nhập kho       =  1.050.500.000 (VNĐ) 

 

2.2.2.2 Tính giá thực tế hàng hóa xuất kho 

- Công ty sử dụng phương pháp tính giá bình quân gia quyền cả kỳ dự trữ 

(theo năm) để phản ánh trị giá thực tế xuất kho của hàng hóa. 

Trị giá mua của hàng 

xuất kho 
= 

Số lượng hàng hóa 

xuất kho 
x 

Giá mua đơn vị 

bình quân 

Trong đó: Giá bình quân hàng hóa xuất kho được tính như sau: 

Giá thực tế 

bình quân  

gia quyền  

cả kỳ dự trữ 

= 

Trị giá thực tế của hàng 

hóa tồn kho đầu kỳ 
+ 

Trị giá mua thực tế của 

hàng nhập trong kỳ 

Số lượng hàng hóa tồn 

đầu kỳ 
+ 

Số lượng hàng hóa nhập 

trong kỳ 

 

- Ví dụ 2:  

Theo hóa đơn số 095362 ngày 20/11/2010, xuất bán thép phế liệu cho công ty 

TNHH Thắng Minh. Số lượng là 1.125.300 kg, thuế GTGT là 10%. 

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long tính trị 

giá hàng hóa xuất kho trong kỳ như sau: 



Trường Đại học Dân lập Hải Phòng                                        Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên: Đặng Thị Làn – QT 1103K 47 

- Tồn đầu kỳ: Số lượng  : 0,00 kg 

                      Thành tiền: 0 VNĐ 

- Nhập trong kỳ: 

+ Ngày 12/06/2010, nhập kho 1.348.300 kg thép phế liệu, đơn giá nhập kho là 

9.238,5 VNĐ/kg. Trị giá nhập kho là 12.456.269.550 VNĐ. 

+ Ngày 01/08/2010, nhập kho 3.450.000 kg thép phế liệu, đơn giá nhập kho là 

9.140 VNĐ/kg. Trị giá nhập kho là 31.533.000.000 VNĐ. 

… 

- Đơn giá xuất kho của 1kg thép phế liệu là: 

0 + ( 12.456.269.550 + 31.533.000.000 + …) 
= 9.238,5 (VNĐ/ kg) 

0 + (      1.348.300     +       3.450.000   + …) 

Đơn giá này được tính vào cuối năm và được áp dụng cho tất cả các lần xuất 

trong năm.  

Vậy trị giá thực tế xuất kho của 1.125.300 kg thép phế liệu là: 

1.125.300 x 9.238,5 = 10.396.084.050 (VNĐ) 

 

2.2.3 Thủ tục nhập, xuất kho trong công tác kế toán tại Công ty 

 Một trong những yêu cầu của công tác quản lý hàng hóa đòi hỏi phải phản 

ánh, theo dõi chặt chẽ tình hình nhập, xuất tồn kho cho từng nhóm, từng loại hàng 

hóa cả về số lượng, chất lượng chủng loại và giá trị. Bằng việc tổ chức kế toán chi 

tiết hàng hóa Công ty sẽ đáp ứng được nhu cầu này.  

Hạch toán chi tiết hàng hóa là việc hạch toán kết hợp giữa kho và phòng kế 

toán nhằm mục đích theo dõi chặt chẽ tình hình nhập, xuất, tồn kho cho từng thứ, 

từng loại hàng hóa cả về số lượng, chất lượng, chủng loại và giá trị. Kế toán chi 

tiết ở Công ty sử dụng phương pháp thẻ song song và có một số điều chỉnh cho 

phù hợp với chương trình quản lý hàng hóa. 

Để tổ chức thực hiện được toàn bộ công tác kế toán hàng hóa nói chung và kế 

toán chi tiết hàng hóa nói riêng, thì trước hết phải bằng phương pháp chứng từ kế 

toán để phản ánh tất cả các nghiệp vụ có liên quan đến nhập, xuất hàng hóa. Chứng 

từ kế toán là cơ sở  pháp lý để ghi sổ kế toán.  
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Tại Công ty, chứng từ kế toán được sử dụng trong phần hạch toán kế toán chi 

tiết hàng hóa là: 

- Phiếu nhập kho hàng hóa. 

- Phiếu xuất kho hàng hóa.                                               

- Hoá đơn GTGT. 

- Số kế toán chi tiết hàng hóa. 

- Bảng tổng hợp nhập xuất tồn hàng hóa. 

Trình tự luân chuyển chứng từ theo sơ đồ sau (sơ đồ 2.4): 

 

 

 

 

 

Giải thích:   Ghi hàng ngày 

                                 Ghi cuối tháng 

                                  Đối chiếu kiểm tra 

Sơ đồ 2.4: Trình tự luân chuyển chứng từ tại Công ty 

 

2.2.3.1 Thủ tục nhập kho hàng hóa 

- Đối với hàng hóa mua trong nƣớc: 

Thủ tục nhập kho hàng mua trong nước tại Công ty cổ phần đầu tư và xuất 

nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long như sau: 

+ Công ty cử nhân viên giao nhận đi mua hàng hóa. Nhân viên giao nhận sẽ  

mang hóa đơn và biên bản giao nhận hàng hóa nhận của người bán về giao cho 

phòng kế toán. Còn hàng hóa, kế toán gọi điện báo cho thủ kho nhập hàng vào kho. 

+ Tại kho, thủ kho tiến hành kiểm tra chất lượng, số lượng hàng hóa và lập 

phiếu nhập kho. Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên, 1 liên lưu tại quyển, 1 liên 

thủ kho giữ lại và 1 liên chuyển cho phòng kế toán. 

Sổ kế toán chi tiết 

Bảng tổng hợp nhập- xuất- tồn 

Chứng từ nhập Chứng từ xuất 
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+ Nhân viên giao nhận sẽ mang bộ chứng từ gồm hóa đơn mua hàng, biên bản 

giao nhận hàng hóa và phiếu nhập kho nhận từ thủ kho gửi về phòng kế toán để 

tiến hành ghi sổ kế toán. 

Quy trình hạch toán hàng hóa nhập kho tại Công ty: 

 

- Đối với hàng hóa mua từ nƣớc ngoài:   

Khi có bộ chứng từ gốc bao gồm : 

+ Hoá đơn thương mại (Invoice) 

+ Vận đơn đường biển (Bill of Ladding) 

+ Bảng kê khai chi tiết hàng nhập khẩu (Packing list) 

… 

 Cán bộ phòng kinh doanh xuất nhập khẩu sẽ căn cứ vào đó làm giấy phép 

nhập khẩu và mở tờ khai hải quan. Sau khi nhận được thông báo hàng đã về 

đến địa điểm giao hàng thì cán bộ phòng xuất nhập khẩu là những người chịu 

trách nhiệm về việc tiếp nhận hàng và làm thủ tục hải quan cho lô hàng đó. 

Căn cứ để làm giấy phép nhập khẩu và mở tờ khai hải quan chính là bộ chứng 

từ gốc ở trên. 

 Hàng sau khi đã hoàn thành xong thủ tục hải quan sẽ được chuyển về nhập 

kho bằng phương tiện của Công ty. Thủ tục nhập kho lúc này cũng giống như mua 

hàng trong nước. 
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- Ví dụ 3: Mua hàng trong nước 

Theo hóa đơn số 0098814 ngày 26/11/2010, mua thép phế liệu của công ty cổ 

phần thép Cửu Long Vinashin, số lượng 2.134.840 kg, đơn giá 9.185 VNĐ/kg, 

thuế GTGT 10% 

Thủ tục nhập kho hàng mua trong nước tại Công ty cổ phần đầu tư và xuất 

nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long: 

+ Ông Vũ Trường Phát – nhân viên giao nhận đi mua thép phế liệu (hóa đơn 

số 0098814 – Công ty cổ phần thép Cửu Long Vinashin). Ông Phát mang hóa đơn 

và biên bản giao nhận hàng hóa nhận của người bán về giao cho phòng kế toán. 

Còn hàng hóa, kế toán gọi điện báo cho thủ kho nhập hàng vào kho. 

+ Tại kho, ông Bùi Văn Thái – Thủ kho, tiến hành kiểm tra chất lượng, số 

lượng hàng hóa và lập phiếu nhập kho. Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên, 1 

liên lưu tại quyển, 1 liên thủ kho giữ lại và 1 liên chuyển cho phòng kế toán 

+ Ông Vũ Trường Phát mang bộ chứng từ gồm hóa đơn mua hàng, biên bản giao 

nhận hàng hóa và phiếu nhập kho (biểu số 1.1, 1.2, 1.3) gửi về phòng kế toán để tiến 

hành ghi sổ kế toán. 
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- Ví dụ 4: Nhập khẩu hàng hóa 

Theo hóa đơn thương mại số H9130330 ngày 14/10/2010, nhập khẩu một 

phần thiết bị của máy dỡ tôn cuộn: Máy cắt xén .Trị giá 38.000 USD, chi phí vận 

chuyển, bốc dỡ là 70 USD, tỉ giá giao dịch là 18.932. Phương thức thanh toán: TT, 

thuế NK 0%, thuế GTGT 10%. Đã trả bằng chuyển khoản. 

Thủ tục nhập kho hàng nhập khẩu của Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập 

khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long: 

+ Nhận bộ chứng từ do bên bán gửi tới gồm các chứng từ: packing list, 

commercial invoice, bill of lading,… 

+ Mở tờ khai hàng hóa nhập khẩu. 

+ Vận chuyển hàng về Công ty. 

+ Ông Vũ Trường Phát – nhân viên giao nhận mang bộ chứng từ về giao cho 

phòng kế toán. Còn hàng hóa, kế toán gọi điện báo cho thủ kho nhập hàng vào kho. 

+ Tại kho, ông Bùi Văn Thái – Thủ kho, tiến hành kiểm tra chất lượng, số 

lượng hàng hóa và lập phiếu nhập kho. Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên, 1 

liên lưu tại quyển, 1 liên thủ kho giữ lại và 1 liên chuyển cho phòng kế toán 

+ Ông Vũ Trường Phát mang bộ chứng từ gồm bill of lading, commercial invoice, 

packing list, tờ khai hải quan và phiếu nhập kho (biểu số 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8) gửi về 

phòng kế toán để tiến hành ghi sổ kế toán. 
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2.2.3.2 Thủ tục xuất kho hàng hóa 

- Tại Công ty, hàng hóa xuất kho chủ yếu là phục vụ hoạt động kinh doanh 

thương mại. Hàng hóa sau khi được kiểm tra theo đúng các quy định sẽ bắt đầu 

tiến hành làm thủ tục xuất kho.  

Kế toán hàng hóa viết hóa đơn bán hàng rồi trình cấp trên ký duyệt. Lưu tại 

quyển liên 01, giao cho nhân viên giao nhận liên 02 ( để giao cho khách hàng) và 

liên 3 để làm chứng từ nhập số liệu vào phần mềm kế toán. 

Sau khi được duyệt, kế toán gọi điện báo thủ kho xuất kho hàng hóa. Khi đó 

thủ kho sẽ viết phiếu xuất kho. Phiếu xuất kho lập thành 03 liên, 01 liên lưu tại 

cuống, 01 liên thủ kho giữ và 01 liên giao cho phòng kế toán kẹp bộ chứng từ làm 

căn cứ ghi sổ. 

Nhân viên giao nhận phòng giao nhận vận tải nhận hàng, lập biên bản giao 

nhận hàng hóa rồi chuyển hàng cho người mua. Sau đó, nhân viên giao nhận gửi 

biên bản giao nhận hàng hóa về phòng kế toán để kẹp vào bộ chứng từ. 

Kế toán hàng hóa căn cứ vào phiếu nhập kho thủ kho chuyển tới, biên bản 

giao nhận hàng hóa và hóa đơn xuất bán để nhập số liệu vào phần mềm kế toán. 

- Quy trình hạch toán xuất kho hàng hóa tại Công ty: 

 

 

 

 



Trường Đại học Dân lập Hải Phòng                                        Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên: Đặng Thị Làn – QT 1103K 53 

 

- Ví dụ 5: Xuất bán hàng hóa 

Theo hóa đơn số 0095371 ngày 24/11/2010, xuất bán 912.762 kg phôi thép 

thanh SD 390 cho Công ty cổ phần đầu tư thương mại Tân Hương. Thuế GTGT 

10%, đơn giá xuất bán là 11.000 VNĐ, đơn giá xuất kho là 10.235,6 VNĐ/kg. 

Thủ tục xuất kho tại Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn 

bộ Cửu Long: 

+ Kế toán lập hóa đơn số 0095371 (biểu số 2.9), kế toán trưởng ký duyệt. 

+ Gọi điện cho thủ kho chuyển 912.762 kg phôi thép thanh SD 390 cho ông 

Dương Văn Tâm để chuyển hàng cho người mua hàng là công ty cổ phần đầu tư 

thương mại Tân Hương. 

+ Tại kho, thủ kho tiến hành lập phiếu xuất kho và xuất kho hàng hóa. Phiếu 

xuất kho được lập thành 3 liên: 1 liên lưi tại cuống, 1 liên thủ kho giữ và 1 liên 

chuyển cho phòng kế toán ghi sổ. 

+ Ông Dương Văn Tâm – Nhân viên giao nhận, ký phiếu xuất kho và nhận 

912.762 kg phôi thép thanh SD 390 để chuyển cho công ty cổ phần đầu tư thương 

mại Tân Hương.  

+ Ông Tâm lập biên bản giao nhận  hàng hóa, giao hàng và giao 1 biên bản 

cho Công ty cổ phần đầu tư thương mại Tân Hương. 

+ Sau đó, ông Tâm tập hợp phiếu xuất kho và biên bản giao nhận hàng hóa 

(biểu 1.10, 1.11) gửi về phòng kế toán để phòng kế toán tiến hành ghi sổ. 
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2.2.4 Kế toán chi tiết hàng hóa tại Công ty 

- Phương pháp hạch toán hàng hóa là phương pháp kê khai thường xuyên. 

- Quy trình luân chuyển chứng từ theo phương pháp thẻ song song. 

2.2.4.1 Xác định trị giá hàng hóa tồn kho 

- Về mặt số lượng: 

Là lượng hàng hóa còn lại trong kho hàng của Công ty, được thể hiện trên sổ 

sách của Công ty: Sổ cái, số chi tiết các mặt hàng… 

- Về mặt giá trị: 

Công thức: 

Trị giá hàng hóa 

tồn kho cuối kỳ 
= 

Trị giá hàng 

hóa tồn đầu kỳ 
+ 

Trị giá hàng 

nhập trong kỳ 
- 

Trị giá hàng xuất 

bán trong kỳ 

 

2.2.4.2 Trị giá hàng hóa mua vào trong kỳ 

-  Mua hàng trong nước: 

+ Chứng từ kế toán sử dụng: 

Phiếu nhập kho  

Hóa đơn GTGT  

+ Phương thức mua hàng:  

Mua hàng trực tiếp: Theo phương thức này doanh nghiệp cử nhân viên của 

mình trực tiếp đến mua hàng ở bên bán và trực tiếp nhận hàng chuyển về doanh 

nghiệp bằng phương tiện tự có hoặc thuê ngoài.  

+ Quy trình lập phiếu nhập kho:  

Tại đơn vị lập tờ trình xin mua hàng hóa. Phòng kế toán trình lên giám đốc ký 

xét duyệt thì phòng kinh doanh xin phiếu từ bên bán và trình lên giám đốc duyệt giá. 

Sau khi giám đốc duyệt mức giá phù hợp, các phòng có liên quan về việc kí hợp 

đồng mua bán. Khi hàng về đến Công ty phải được kiểm tra chủng loại, số lượng, 

chất lượng và cho tiến hành nhập kho. Sau khi kiểm tra về tính hợp lý, hợp pháp của 

hóa đơn GTGT của hàng mua về, tiến hành viết phiếu nhập kho hàng hóa. 

Khi nhận được hóa đơn GTGT kế toán ghi biên bản giao nhận hàng, phiếu nhập 

kho, từ phiếu nhập kho nhập vào phần mềm kế toán và các chứng từ có liên quan. 
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+ Ví dụ 6: 

Theo hóa đơn số 0097530 ngày 29/11/2010, mua thép buộc f6 của công ty 

TNHH thương mại và vận tải Hoa Dương, số lượng 1.248 kg, đơn giá 13.685 

VNĐ, thuế GTGT 10%. 

Vậy trị giá hàng này được tính như sau: 

Trị giá hàng mua vào = 1.248 x 13.685 = 17.078.880 (VNĐ) 

 

- Mua hàng từ nước ngoài: 

+ Chứng từ hạch toán:  

Hoá đơn thương mại (Commercial Invoice)  

Vận đơn đường biển (Bill of lading)  

Giấy chứng nhận trọng lượng (Certificate of Weight)  

Phiếu đóng gói (Parking list). 

… 

+ Ví dụ 7: 

Theo hóa đơn thương mại số BNV2010E ngày 09/07/2010, nhập khẩu 04 lò 

gia nhiệt model KGPS – 200kw-0.5. Đơn giá 38.000 USD/máy, tỉ giá giao dịch là 

18.544. Phương thức thanh toán: TT, thuế NK 0%, thuế GTGT 10%.  

Trị giá hàng này được tính như sau: 

Trị giá hàng nhập khẩu = (38.000 x 4 ) x 18.544 = 2.818.688.000 (VNĐ) 

Vậy trị giá hàng nhập khẩu là 2.818.688.000 (VNĐ) 

 

- Chi phí mua hàng:  

+Chi phí thu mua hàng hóa của Công ty bao gồm:  

Chi phí vận chuyển, bốc dỡ hàng hóa, bảo quản hàng hóa từ nơi mua đến kho 

doanh nghiệp.  

Chi phí bảo hiểm hàng hóa  

Các khoản hao hụt tự nhiên trong định mức trong quá trình thu mua. 

Các chi phí khác phát sinh trong quá trình thu mua hàng hóa, công tác chi phí 

nhân viên thu mua, phí ủy thác nhập  khẩu,… 
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+ Ví dụ 8: 

Theo hóa đơn số 0097421 ngày 24/11/2010, chi phí vận chuyển 04 bộ cửa trượt 

mua của công ty TNHH thương mại và vận tải Hoa Dương về nhập kho là 2.200.000 

VNĐ ( đã có thuế GTGT là 10%). Chi phí vận chuyển Công ty đã trả bằng tiền mặt. 

Vậy chi phí mua hàng của hàng hóa này tính vào trị giá mua hàng hóa là 

2.000.000 VNĐ 

2.2.4.3 Trị giá hàng hóa xuất bán trong kỳ 

- Chứng từ kế toán sử dụng: 

+ Hóa đơn giá trị giá tăng  

+ Phiếu xuất kho   

+ Biên bản giao nhận vật tư, hàng hóa  

- Hàng hóa xuất bán:  

Doanh nghiệp nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ và 

hàng hoá xuất bán thuộc đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng tính theo phương 

pháp khấu trừ.  

Khi nhận được đơn đặt hàng của khách hàng kế toán tiến hành lập phiếu báo 

giá để gửi cho khách hàng. Khi cả hai bên đồng ý với mức giá theo thỏa thuận thì 

mới tiến hành xuất hàng đi bán.  

Khi hàng xuất kho đi bán Thủ kho đã tiến hành lập phiếu xuất kho để 

xuất kho lô hàng này, sau đó thủ kho lập biên bản giao nhận vật tư, hàng hóa, 

đồng thời cũng là theo dõi loại hàng này mỗi khi có nghiệp vụ xuất nhập liên 

quan. Theo trình tự, phiếu xuất kho được lập thành 2 liên:1 liên lưu tại kho và 

1 liên chuyển cho kế toán tổng hợp tiến hành ghi sổ. Thủ kho thực hiện việc 

giao nhận hàng hóa. Trên cơ sở phiếu xuất kho do thủ kho chuyển lên, kế toán 

tiến hành ghi sổ kế toán theo dõi hàng hoá thông qua sổ chi tiết 1561, 1562, sổ 

cái 1561, 1652.  

 Hàng tháng, thủ kho theo dõi và báo cáo số  lượng hàng hóa tồn kho lên  

Công ty nhằm đáp ứng kịp thời thông tin cho lãnh đạo Công ty, đảm bảo hàng 

hoá luôn trong tình trạng được bảo quản tốt về chất lượng, số lượng cũng như 

giá cả... 
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- Ví dụ 9: 

Theo hóa đơn số 0095400 ngày 30/11/2010, xuất bán 39,4 tấn vật liệu chịu 

lửa cho công ty cổ phần thép Cửu Long Vinashin, đơn giá 18.240.086 VNĐ, thuế 

GTGT 10% 

Số dư đầu kỳ: 0 VNĐ 

Nhập trong kỳ: Trong kỳ Công ty nhập 1 lần 39,4 tấn, đơn giá hàng hóa này 

là 12.757.855 VNĐ/tấn, trị giá lô hàng là 502.659.456 (VNĐ) 

Số xuất trong kỳ: 39,4 tấn 

Vậy trị giá hàng xuất bán là 502.659.456 (VNĐ) 

2.2.5 Kế toán tổng hợp hàng hóa tại Công ty 

2.2.5.1 Tài khoản sử dụng 

Để phản ánh số hiện có và tình hình biến động hàng hóa, kế toán sử dụng 

TK 156 và các tài khoản liên quan: TK 133, TK 331,… 

2.2.5.2 Chứng từ kế toán sử dụng 

Phiếu nhập kho  

Phiếu xuất kho   

Hóa đơn GTGT  

Hoá đơn thương mại (Commercial Invoice)  

Vận đơn đường biển (Bill of lading)  

Phiếu đóng gói (Parking list).  

Biên bản giao nhận vật tư, hàng hóa  

2.2.5.3 Trình tự hạch toán 

Hàng hóa của Công ty được nhập chủ yếu từ mua ngoài. Kế toán tổng hợp 

hàng hóa ngoài việc phản ánh giá mua thực tế còn phản ánh chi phí mua thực tế 

hàng hóa để phản ánh chính xác, đầy đủ giá mua thực tế của hàng hóa. 

Công ty sử dụng hình thức thanh toán bằng chuyển khoản hoặc trả bằng tiền 

mặt. Bên cạnh đó Công ty cũng dùng hình thức thanh toán chậm trả đối với những 

khách hàng quen để giúp việc luân chuyển tiền được dễ dàng. 

Trình tự hạch toán kế toán tổng hợp hàng hóa được thể hiện qua sơ đồ sau 

(sơ đồ 2.5 a): 
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Sơ đồ 2.5 a: Tổng hợp hàng nhập, xuất trong kỳ tại Công ty 

 

2.2.5.4 Hạch toán tổng hợp quá trình mua hàng hóa 

- Phòng kinh doanh của Công ty có nhiệm vụ lập kế hoạch mua hàng và 

thực hiện kế hoạch đó. Quá trình mua hàng của công ty hoàn tất khi hàng mua 

vào đã kiểm nhận, nhập kho và tiền mua hàng đã được thanh toán hoặc chấp 

nhận thanh toán. 

- Hiện nay Công ty hạch toán hàng tồn kho theo phương pháp kê khai 

thường xuyên, Công ty là một cơ sở kinh doanh thuộc đối tượng nộp thuế 

GTGT theo phương pháp khấu trừ và thực hiện hạch toán hàng hoá theo hình 

thức Nhật ký chung. 

- Căn cứ vào các hóa đơn giá trị gia tăng mua hàng hóa phát sinh trong 

kỳ, kế toán nhập số liệu vào phần mềm để các số liệu tự động vào các sổ 

sách liên quan. Cuối kỳ, kế toán in các sổ nhật ký chung, sổ cái, sổ chi tiết 

hàng hóa,… 

Trình tự hạch toán kế toán tổng hợp quá trình mua hàng được thể hiện qua 

sơ đồ sau (sơ đồ 2.5 b): 
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Sơ đồ 2.5 b: Tổng hợp quá trình mua hàng trong kỳ tại Công ty 

 

- Ví dụ 10: 

Theo hóa đơn số 0095543 ngày 28/11/2010, mua 1.170 lít dầu diezel của 

công ty cổ phần khí Công nghiệp Vinashin, đơn giá 11.536 VNĐ, thuế GTGT 

10%, chưa thanh toán cho người bán. 

Kế toán định khoản: 

Nợ TK 1561  : 13.497.120 

Nợ TK 1331  : 1.349.712 

Có TK 331 : 14.846.832 
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Căn cứ vào Hóa đơn, biên bản giao nhận hàng hóa và phiếu nhập kho (biểu 

1.12, 1.13, 1.14), kế toán vào phần mềm, chọn “ Kế toán chi tiết” => chọn “Nhập 

hàng mua nội địa” => chọn “Nhập hàng mua nội địa” => chọn “ nhập”  để nhập số 

liệu vào phần mềm, sau đó kế toán chọn nút “lưu” để lưu lại  (hình 2.1): 

 

 

Hình 2.1: Màn hình nhập hàng mua nội địa vào phần mềm 

 

Sau khi nhập số liệu vào phần mềm, phầm mềm xử lý số liệu, kế toán in các 

sổ nhật ký chung, sổ cái, sổ chi tiết vật tư hàng hóa, sổ tổng hợp chi tiết tài khoản 

1561 và cuối kỳ in báo cáo tài chính và bảng cân đối số phát sinh.Đồng thời kế 

toán kiểm tra tính chính xác, khớp đúng số liệu với chứng từ gốc. 

( Biểu số 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7) 
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2.2.5.5 Hạch toán tổng hợp quá trình bán hàng hóa 

- Công ty sử dụng phương thức bán hàng trực tiếp. 

Trình tự hạch toán kế toán tổng hợp quá trình bán hàng được thể hiện qua 

sơ đồ sau (sơ đồ 2.5 c): 

 

 

Sơ đồ 2.5 c: Tổng hợp quá trình bán hàng trong kỳ tại Công ty 

 

- Ví dụ 11: 

Theo hóa đơn số 0095402 ngày 30/11/2010, xuất bán 1.170 lít dầu Diezel cho 

công ty TNHH một thành viên luyện thép Cửu Long, đơn giá 12.636 VNĐ, thuế 

GTGT 10%, chưa thanh toán. 

Kế toán định khoản: 

Nợ TK 632   : 13.497.120 

Có TK 1561 : 13.497.120 

Nợ TK 131   : 16.262.532 

Có TK 5111 : 14.784.120 

Có TK 33311 :   1.478.412 
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Căn cứ vào hóa đơn số 0095402, phiếu xuất kho và biên bản giao nhận hàng 

hóa (biểu 1.15, 1.16, 1.17), kế toán vào phần mềm, chọn “ Kế toán chi tiết” => 

chọn “Xuất bán hàng hóa” => chọn “Xuất bán hàng hóa” => kế toán nhập số liệu 

vào phần mềm => kế toán chọn nút “xác nhận” để phần mềm tự động tính giá vốn 

hàng bán =>sau đó chọn nút “xuất” để xuất bán hàng hóa (hình 2.2): 

 

 

Hình 2.2: Màn hình nhập nghiệp vụ xuất bán hàng hóa vào phần mềm 

 

Sau khi nhập số liệu vào phần mềm, phầm mềm xử lý số liệu, kế toán in các 

sổ nhật ký chung, sổ cái, sổ chi tiết vật tư hàng hóa, sổ tổng hợp chi tiết tài khoản 

1561 và cuối kỳ in báo cáo tài chính và bảng cân đối số phát sinh.Đồng thời kế 

toán kiểm tra tính chính xác, khớp đúng số liệu với chứng từ gốc. 

( Biểu số 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7) 
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2.2.6 Kiểm kê hàng hóa 

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long tiến 

hành kiểm kê kho nhằm xác định chính xác số liệu, giá trị của từng loại hàng hóa 

hiện có tại thời điểm kiểm kê. Bên cạnh đó, việc kiểm kê giúp cho Công ty kiểm 

tra tình hình bảo quản, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp hao hụt, hư 

hỏng, mất mát để có biện pháp xử lý kịp thời. 

Ví dụ 12: 

Cuối kỳ, kế toán sẽ tiến hành kiểm kê hàng hóa tồn kho. Công ty tiến hành 

kiểm kê kho và lập biên bản kiểm kê gồm 3 người: thủ kho, kế toán kho và trưởng 

phòng giao nhận. 

Kế toán thực hiện so sánh, đối chiếu giữa sổ chi tiết hàng hóa với số lượng 

thực tế trong kho. Không có sự chênh lệch về giá trị hay số lượng giữa hàng hóa 

tồn thực tế trong kho và hàng hóa tồn trên sổ sách.  

Sau đây là bảng kiểm kê kho hàng hóa lập ngày 31 tháng 12 năm 2010 

(biểu 1.18) 
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CHƢƠNG III 

MỘT SỐ Ý KIẾN NHẰM HOÀN THIỆN TỔ CHỨC KẾ TOÁN  

HÀNG HÓA TỒN KHO TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƢ  

VÀ XUẤT NHẬP KHẨU THIẾT BỊ TOÀN BỘ CỬU LONG 

 

3.1 Những đánh giá chung về công tác tổ chức quản lý kinh doanh, tổ 

chức công tác kế toán và tổ chức kế toán hàng hóa tồn kho 

*Nhận xét chung:  

- Trong nền kinh tế thị trường ngày nay và đặc biệt là nước ta đã gia nhập các 

tổ chức kinh tế quốc tế (như WTO, APEC…), việc hội nhập này đòi hỏi tất cả các 

doanh nghiệp phải thay đổi cách nhìn nhận về một sân chơi mới và có tính chuyên 

nghiệp cao.  

- Trước những thách thức và cơ hội này, Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập 

khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long đã từng bước khẳng định tính độc lập và tự chủ  

trong kinh doanh. Công ty đã biết khai thác, phát huy, sử dụng có hiệu quả nội lực, 

khai thác tiềm năng từ bên ngoài thu được những thắng lợi rõ rệt về mọi mặt:  

+ Đảm bảo đời sống cho cán bộ công nhân viên. 

+ Làm tròn nghĩa vụ đối với Nhà Nước.  

+ Sắp xếp, tổ chức tốt bộ máy quản lý.  

+ Đào tạo và bồi dưỡng cán bộ có tay nghề và trình độ. 

- Tuy Công ty mới được thành lập 5 năm nên có thể nói thành tích mà Công 

ty đạt được trong thời gian qua có ý nghĩa rất quan trọng với sự phát triển trong 

tương lai của Công ty.  

- Một doanh nghiệp với đặc điểm là công ty thương mại xuất nhập khẩu 

nên công tác quản lý, sử dụng và hạch toán hàng hóa có vị trí hết sức quan 

trọng trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm và hiệu quả sản xuất. Qua quá 

trình nghiên cứu thực tế về công tác quản lý, sử dụng và hạch toán kế toán 

hàng hóa tại Công ty cho thấy Công ty gặp không ít các khó khăn thử thách. 

Sự cạnh tranh gay gắt của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh cùng ngành 

nghề làm cho cung vượt quá cầu. Song với sự nỗ lực phấn đấu không ngừng, 
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Công ty đã khẳng định được vị thế và đứng vững trên thị trường, làm nên 

thương hiệu riêng cho từng sản phẩm của mình.  

- Hàng hóa là khoản mục chi phí quan trọng quyết định sự tồn tại và phát triển 

của doanh nghiệp, khẳng định vị thế của doanh nghiệp trên thị trường. Do vậy việc 

tổ chức quản lý và sử dụng tốt khoản mục chi phí này sẽ góp phần thực hiện được 

mục tiêu tối da hóa lợi nhuận của Công ty. Điều này thể hiện ở khâu quản lý của 

Công ty, khâu tiêu thụ…  

- Qua thời gian tìm hiểu thực tế công tác hạch toán kế toán hàng tồn kho tại 

Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long em nhận thấy 

công tác hạch toán kế toán hàng tồn kho của Công ty có những ưu điểm nhưng 

cũng tồn tại một số hạn chế. Em xin mạnh dạn đưa ra dưới đây rất mong Công ty 

tiếp tục phát huy những ưu điểm đồng thời nhanh chóng khắc phục những nhược 

điểm nhằm mục đích hoàn thiện hơn nữa công tác tổ chức quản lý và hạch toán kế 

toán kế toán hàng tồn kho trong thời gian tới.    

3.1.1 Ưu điểm 

Cũng như tất cả các doanh nghiệp khác, để tồn tại và phát triển trong cơ chế 

thị trường trong môi trường cạnh tranh là một khó khăn rất lớn đối với Công ty cổ 

phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long. Nhưng với sự năng động 

của bộ máy quản lý cùng với sự cố gắng quyết tâm của toàn thể  cán bộ  công nhân 

viên trong Công ty. Công ty đã nhanh chóng hòa nhập và đứng vững trên thị 

trường trong nước cũng như quốc tế.  

Trong những năm qua Công ty đã đạt được những kết quả nhất định trong sản 

xuất kinh doanh, hoàn thành mục tiêu tối đa hóa lợi nhuận mà Công ty đã đề ra, 

không ngừng nâng cao đời sống cho cán bộ công nhân viên. Ngoài ra trong công 

tác quản lý, công tác hạch toán kế toán hàng tồn kho của Công ty cũng đạt được 

một số ưu điểm nhất định. 

3.1.1.1 Tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh 

- Về hình thức sổ kế toán: Công ty áp dụng hình thức Sổ Nhật ký chung. 

Đây là hình thức sổ áp dụng khá phổ biến hiện nay. Hình thức Sổ Nhật ký 

chung có các ưu điểm: hạn chế được số lượng sổ sách cồng kềnh, giảm bớt 
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được khối lượng ghi chép, dễ hiểu, dễ làm, phù hợp nhất với việc áp dụng kế 

toán trên máy vi tính. 

- Về mô hình kế toán: Công ty áp dụng mô hình kế toán tập trung. Mọi chứng 

từ sổ sách đều tập trung về phòng kế toán chịu sự kiểm tra trực tiếp từ kế toán 

trưởng. Vì vậy số liệu được luân chuyển qua các chứng từ, sổ sách một cách chính 

xác, rõ ràng, đúng trình tự. 

- Bộ máy quản lý của Công ty tương đối gọn nhẹ, các phòng ban chịu sự giám 

sát của lãnh đạo, phân công công việc theo hướng chuyên môn hoá sẽ làm giảm áp 

lực cho ban lãnh đạo. 

- Nền kinh tế Việt Nam đang trên đà tăng trưởng khá nhanh và ổn định, tạo cơ 

hội to lớn để Công ty mở rộng quy mô kinh doanh cũng như phạm vi hoạt động 

kinh doanh. Và hiện nay, Nền kinh tế Việt Nam chính thức bước vào cánh cửa hội 

nhập, đã tạo ra thế và lực cho các doanh nghiệp Việt Nam, tránh tình trạng bị phân 

biệt đối xử, và được hưởng những ưu đãi thương mại. Mở ra cơ hội phát triển bền 

vững cho các doanh nghiệp. 

3.1.1.2 Tổ chức công tác kế toán 

- Phòng kế toán với đội ngũ nhân viên trẻ, nhiệt tình, ham học hỏi. Hiện 

nay với yêu cầu nâng cao của công tác kế toán, phòng kế toán đã thường 

xuyên chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ kế 

toán, tất cả các cán bộ kế toán đều có trình độ đại học, luôn phấn đấu đạt 

hiệu quả cao trong công tác kế toán góp phần đem lại hiệu quả kinh tế cao 

trong Công ty. 

- Hệ thống chứng từ, tài khoản kế toán Công ty sử dụng nhìn chung phù 

hợp với chế độ kế toán hiện hành, phù hợp với đặc điểm của Công ty, đã phần 

nào đáp ứng được yêu cầu quản lý. 

- Công việc ghi chép hạch toán kế toán sử dụng phần mềm kế toán riêng nên 

công việc kế toán nhanh chóng, thuận tiện, có độ chính xác cao, phù hợp với đặc 

điểm ngành nghề kinh doanh của Công ty. 

 

 



Trường Đại học Dân lập Hải Phòng                                        Khóa luận tốt nghiệp 

Sinh viên: Đặng Thị Làn – QT 1103K 67 

3.1.1.3 Tổ chức kế toán hàng hóa tồn kho 

- Trong công tác theo dõi hàng hóa nhập – xuất – tồn trong kỳ kế toán luôn 

cập nhật phản ánh đầy đủ tình hình biến động tăng giảm hàng hóa lên hệ thống sổ 

sách của Công ty: 

+ Về kế toán giá mua hàng hóa: Công ty thực hiện theo chế độ kế toán 

hiện hành về nguyên tắc quản lý hàng hóa. Mọi nghiệp vụ nhập kho, xuất 

kho, bảo quản hàng hóa đều do thủ kho thực hiện. Tất cả các nghiệp vụ 

nhập, xuất đều có chứng từ hợp lệ và chữ ký của kế toán trưởng, thủ trưởng 

đơn vị. Thủ kho và kế toán hàng hóa độc lập với nhau, chỉ thực hiện đối 

chiếu kết quả. 

+ Về kế toán chi phí mua hàng: Kế toán hàng hóa theo dõi thường xuyên, chặt 

chẽ, phân bổ chi phí mua hàng hợp lí, kịp thời. 

- Kế toán hàng hóa của Công ty được theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ bởi 

kế toán trưởng. 

3.1.2 Nhược điểm 

Bên cạnh những ưu điểm trên, công tác kế toán nói chung và kế toán hàng 

hóa nói riêng tại Công ty vẫn còn những tồn tại nhất định của một doanh nghiệp 

mới đi vào hoạt động chưa lâu: 

- Hiện nay Công ty thường xuất bán hàng hóa với khối lượng lớn nhưng 

không áp dụng những biện pháp khuyến khích người mua như giảm giá hàng bán, 

chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán khi khách hàng mua với khối lượng 

lớn, thanh toán tiền sớm,… Trong khi đó, thị trường hiện nay có nhiều đối thủ 

cạnh tranh lớn. Như vậy sẽ làm cho các khách hàng tìm kiếm những nguồn hàng 

mới giúp họ đạt lợi nhuận cao hơn. 

- Theo quyết định 15/2006 về chế độ kế toán doanh nghiệp có quy định về sổ 

sách chứng từ sử dụng. Nhưng hiện nay Công ty không sử dụng thẻ kho mà chỉ sử 

dụng phiếu nhập kho, phiếu xuất kho. Làm như vậy ảnh hưởng đến việc theo dõi, 

quản lý hàng hóa trong kho cũng như việc đối chiếu giữa kế toán hàng hóa với thủ 

kho gặp khó khăn hơn. 
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- Quá trình mua hàng hóa của Công ty không được hưởng các khoản khuyến 

mại, giảm giá,… khi mua với số lượng lớn, hay thanh toán sớm,… Điều này làm 

cho giá vốn Công ty lớn, hay phải chi trả các khoản chi phí cao. 

- Công ty không thực hiện trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho trong khi 

thị trường hàng hóa biến động không ngừng, hàng hóa lưu kho có thể bị thiệt hại 

về giá trị hay số lượng. Điều này có thể làm tăng rủi ro cho Công ty trong quá trình 

nhập, xuất, tồn kho hàng hóa. 

- Hiện nay Công ty chỉ theo dõi riêng lẻ giá mua hàng hóa trên tài khoản 1561 

và chi phí thu mua hàng hóa trên tài khoản 1562, mà không mở sổ tổng hợp tài 

khoản 156 để theo dõi một cách tổng hợp toàn bộ hàng tồn kho của Công ty. Điều 

này là không đảm bảo tính chính xác, mất nhiều thời gian của kế toán khi tập hợp, 

tính toán trị giá nhập kho, xuất kho hàng hóa. Nhất là khi xuất hàng hóa, kế toán 

phải tính chi phí bằng tay rồi mới nhập vào phần mềm. 

- Quy trình xuất kho - nhập kho hàng hóa và xắp xếp chứng từ của các nghiệp 

vụ phát sinh trong tháng còn nhiều lộn xộn, không theo trình tự ghi sổ chi tiết tài 

khoản 1561. Điều này thể hiện sự thiếu chuyên nghiệp, thiếu chính xác của kế toán 

viên trong Công ty.  

3.2 Một số đề xuất nhằm hoàn thiện tổ chức công tác kế toán hàng hóa tồn 

kho tại công ty cổ phần đầu tƣ và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long 

3.2.1 Sự cần thiết của việc hoàn thiện 

- Nền kinh tế thị trường với những đổi mới thực sự trong cơ chế quản lý đã 

khẳng định vai trò, vị trí của thông tin kế toán trong doanh nghiệp. Kế toán là công 

cụ hữu hiệu nhất để điều hành, quản lý, kiểm tra và tính toán hiệu quả các hoạt 

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.  

- Khi xu thế cạnh tranh ngày càng lành mạnh giữa các doanh nghiệp, giá cả là 

yếu tố cốt yếu quyết định “ số phận” của sản phẩm, lợi nhuận của Công ty. Như 

chúng ta đã biết hàng tồn kho là yếu tố quan trọng quyết định sự  sống còn của 

doanh nghiệp thương mại. Hạch toán kế  toán hàng tồn kho đầy đủ, chính xác là 

một trong những yếu tố đảm bảo cho sự tồn tại và phát triển để từ đó doanh nghiệp 

tiến tới tối đa hóa lợi nhuận và khẳng định thương hiệu của mình trên thị trường. 
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chính vì vậy công tác hạch toán kế toán hàng tồn kho là một phần hành không thể 

thiếu trong các doanh nghiệp thương mại.  

- Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long mặc dù 

có rất nhiều cố gắng trong tổ chức công tác quản lý, sử dụng và hạch toán kế toán 

hàng hóa tồn kho song vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục để đáp ứng hơn nữa 

yêu cầu cung cấp đầy đủ, kịp thời và chủ động hàng hóa để từ đó tạo ra những sản 

phẩm chất lượng cao, đáp ứng được nhu cầu của thị trường, tăng lợi nhuận cho 

Công ty. Do đó, việc nghiên cứu các biện pháp nhằm hoàn thiện tổ chức công tác 

quản lý và hạch toán kế toán hàng tồn kho tại Công ty là vô cùng quan trọng.    

- Hoàn thiện giúp Công ty có phương hướng khắc phục những điểm yếu trong 

công tác kế toán hàng tồn kho, giúp ban lãnh đạo Công ty nắm chắc tình hình hoạt 

động kinh doanh để có kế hoạch tốt hơn.   

- Hoàn thiện giúp cho phòng kế toán của Công ty làm việc hiệu quả hơn, khai 

thác tốt hơn tiền năng của mỗi người.   

- Hoàn thiện giúp cho công tác kế toán hàng tồn kho nắm bắt chính xác số 

lượng, giá trị hàng tồn kho: đảm bảo chất lượng và hàng kém chất lượng, hàng 

chậm tiêu thụ… để kịp thời điều chỉnh.   

  3.2.2 Yêu cầu của việc hoàn thiện 

- Kế toán trong doanh nghiệp nói chung và kế toán hàng hóa tồn kho nói riêng 

là công cụ đắc lực của doanh nghiệp trong quản lý kinh doanh nên đòi hỏi nó phải 

luôn hướng tới sự hoàn thiện. Tuy nhiên công việc kế toán lại thay đổi thường 

xuyên, liên tục tùy theo đặc điểm sản xuất kinh doanh của Công ty trong từng giai 

đoạn và theo chính sách chế độ quản lý kế toán tài chính mới của Nhà Nước. 

Chính vì thế mà quá trình tổ chức công tác kế toán của doanh nghiệp phải đáp ứng 

những yêu cầu sau:  

+ Tôn trọng nguyên tắc, chế độ, chuẩn mực kế  toán mà Bộ Tài chính ban 

hành. Đây là yêu cầu bắt buộc, là cơ sở, nền tảng cho việc quản lý, điều hành 

thồng nhất hoạt động sản xuất kinh doanh của tất cả các doanh nghiệp. Mỗi 

doanh nghiệp khác nhau có thể áp dụng những hình thức, phương pháp kế toán 

khác nhau nhưng vẫn phải đảm bảo tuân thủ đúng chế độ, chuẩn mực kế  toán 
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của Nhà Nước. Đó chính là hành lang pháp lý của công tác kế toán tạo khả 

năng so sánh, đối chiếu được và thuận tiện cho việc kiểm tra chỉ đạo, đào tạo 

đội ngũ cán bộ kế toán.  

+ Tổ chức kế toán nói chung và tổ chức kế toán hàng tồn kho nói riêng 

phải phù hợp với đặc điểm của doanh nghiệp về  tổ chức sản xuất, kinh doanh 

và về công tác quản lý. Mỗi doanh nghiệp có đặc điểm sản xuất kinh doanh 

khác nhau thì sẽ chọn cho mình một hình thức kế toán, phương pháp kế toán 

khác nhau (phương pháp kế toán hàng tồn kho, phương pháp tính giá vốn xuất 

kho…) để đảm bảo sự phù hợp đó. Nếu doanh nghiệp chỉ áp dụng cứng nhắc 

một hình thức , một phương pháp kế toán nào đó không thích hợp với tình hình 

thực tế của doanh nghiệp tất yếu sẽ tạo ra sự bất hợp lý trong khi hạch toán và 

không đem lại hiệu quả trong công tác hạch toán kế toán như mong muốn. Tuy 

vậy việc lựa chọn này dù linh động đến đâu vẫn phải đảm bảo các chế độ 

chuẩn mực của Nhà Nước.  

+ Công tác kế toán phải đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính 

xác. Yêu cầu này có ý nghĩa vô cùng quan trọng trong việc đưa ra các quyết 

định của nhà quản trị doanh nghiệp. Nếu thông tin kế toán không đáp ứng được 

những yêu cầu cơ bản này thì quyết định kế toán không đáp ứng được những 

yêu cầu cơ bản này thì quyết định kế toán của doanh nghiệp sẽ không đảm bảo 

được tính thích hợp, đúng đắn, sát với thực tế. Hơn nữa thông tin kế toán được 

cung cấp còn là một bức tranh toàn cảnh về doanh nghiệp. Nó là căn cứ để 

thuyết phục các chủ đầu tư, các ngân hàng… vì thế thông tin kế toán được cung 

cấp như thế nào sẽ quyết định sự thắng lợi của doanh nghiệp trong cạnh tranh 

trong nền kinh tế thị trường.  

+ Hoàn thiện kế toán hàng hóa tồn kho phải trong mối quan hệ thống nhất với 

các phần hành kế toán khác nhau, giữa kế toán tổng hợp và kế toán chi tiết, kế toán tài 

chính và kế toán quản trị, kế toán hàng tồn kho cũng như các phần hành kế toán khác 

chỉ là một biện pháp trong toàn bộ công tác kế toán của doanh nghiệp. Giữa chúng có 

mối quan hệ mật thiết, khăng khít với nhau, không thể thiếu một bộ phận nào. Vì vậy 

bất kỳ một phần hành kế toán nào yếu kém đều ảnh hưởng tới các phần hành kế toán 
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khác và do đó tác động tới tất cả hệ thống kế toán của doanh nghiệp.  

Chỉ có trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu trên thì kế toán hàng tồn kho mới thực 

hiện tốt vai trò của mình và trở  thành công cụ  quản lý hữu ích của doanh nghiệp.      

3.2.3 Nguyên tắc cua việc hoàn thiện kế toán hàng hóa tồn kho 

Các thông tin kế toán là thông tin rất quan trọng và cần thiết cho công tác 

quản lý hiện nay, nhất là trong nền kinh tế thị trường ở nước ta. Trong điều kiện 

cạnh tranh để tìm chỗ đứng trên thị trường, các doanh nghiệp cần phải có thông tin 

thật chính xác về tình hình tài chính của mình để  có thể đề ra những biện pháp 

thích hợp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp mình. Do đó đòi 

hỏi kế  toán trong doanh nghiệp nói chung và kế  toán hàng tồn kho nói riêng cần 

phải hoàn thiện để đáp ứng mọi nhu cầu cao trong quản lý.  

+ Để đáp ứng yêu cầu quản lý về hàng tồn kho trong doanh nghiệp được tốt 

hơn không phải là làm bất cứ  thay đổi gì chỉ để phù hợp với điều kiện doanh 

nghiệp mình mà cần phải dựa trên những nguyên tắc sau:  

- Hoàn thiện phải tuân thủ chế độ tài chính kế toán hiện hành, các văn bản 

pháp luật của Nhà nước có liên quan, đồng thời tiến tới hòa nhập với các thông lệ 

chung và chuẩn mực kế toán Quốc  tế. Công ty có thể vận dụng chế độ  linh hoạt, 

sáng tạo phù hợp với tình hình  kinh doanh của Công ty nhưng vẫn phải tuân thủ 

theo nguyên tắc chung của chế độ kế toán Việt Nam.  

- Hoàn thiện phải dựa trên cơ sở phù hợp với đặc điểm kinh doanh của Công 

ty. Mỗi công ty có những đặc điểm khác nhau về tổ chức sản xuất kinh doanh, loại 

hình kinh doanh, trình độ và yêu cầu quản lý. Do vậy việc vận dụng hệ thống chế 

độ, thể lệ tài chính kế toán trong doanh nghiệp phải hợp lý, sáng tạo, phù hợp với 

đặc điểm riêng của doanh nghiệp.  

- Hoàn thiện kế toán là nhằm hướng tới làm tốt hơn vai trò cung cấp thông tin 

cho cấp quản trị trong doanh nghiệp và những người quan tâm được biết về tình 

hình tài chính của Công ty.  

- Để đáp ứng được các yêu cầu hoàn thiện đưa ra thì kế toán hàng tồn kho 

phải tiến hành hoàn thiện trên các mặt theo phương hướng sau:   

+ Trước hết, hoàn thiện trên cơ sở đáp ứng yêu cầu về thông tin phải nhanh 
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chóng, kịp thời chính xác phục vụ cho người quản lý nắm bắt được tình hình sản 

xuất kinh doanh, từ đó có quyết định đúng đắn nhằm nâng cao sản xuất kinh doanh 

toàn doanh nghiệp và đạt hiệu quả cao.  

+ Cần củng cố và tăng cường vai trò cung cấp thông tin tổng hợp về  tình hình 

nhập xuất tồn kho của hàng hóa từ các sổ kế toán tổng hợp của Công ty.  

+ Phản ánh giá trị của hàng hóa một cách xác thực hơn phù hợp hơn với giá 

cả của hàng hóa tại thời điểm sử dụng.  

+ Phản ánh đúng nội dung kinh tế của các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong 

kỳ, tạo điều kiện cung cấp chính xác trong hạch toán kế toán.   

+  Hoàn thiện song phải dựa trên nguyên tắc tiết kiệm và hiệu quả. 

3.2.4 Một số ý kiến nhằm hoàn thiện công tác kế toán hàng hóa tồn kho tại 

Công ty 

Ý kiến thứ nhất: Công ty cần sử dụng các hình thức như giảm giá hàng bán, 

chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán để khuyến khích khách hàng. 

- Hiện nay Công ty thường xuất bán hàng hóa với khối lượng lớn nhưng Công 

ty không sử dụng các biện pháp khuyến khích người mua khi khách hàng mua với 

khối lượng lớn, thanh toán tiền sớm,…  

- Vì thế, Công ty nên có chính sách khuyến khích khách hàng mua như: 

Cho khách hàng hưởng chiết khấu thanh toán nếu họ thanh toán sớm hoặc 

thanh toán trước, cho hưởng chiết khấu thương mại hoặc giảm giá hàng bán 

đối với khách hàng mua hàng với số lượng lớn. Giúp đẩy mạnh hàng hóa bán 

ra, thu hút khách hàng mới và giữ chân khách hàng cũ. Tăng khả năng thu hồi 

vốn nhanh. 

Ý kiến thứ hai: Công ty cần sử dụng thẻ kho đối với các kho hàng hóa của 

Công ty. 

- Theo chế độ kế toán hiện hành thì thủ kho phải sử dụng thẻ kho để theo dõi 

song song cùng với kế toán hàng hóa. Nhưng hiện nay Công ty không sử dụng thẻ 

kho mà chỉ sử dụng phiếu nhập kho, phiếu xuất kho. Làm như vậy ảnh hưởng tới 

việc theo dõi, quản lý hàng hóa tồn kho của Công ty. Vì thế Công ty nên sử dụng 

thẻ kho đối với các kho hàng hóa của Công ty. 
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Công ty có thể sử dụng mẫu thẻ kho như sau: 

 

Đơn vị:……….                                                              Mấu số S12-DN 

Địa chỉ:……….                                         (Ban hành theo QĐ số 15/2006/QĐ-BTC 

                                                                        ngày 20/03/2006 của Bộ trưởng BTC) 

 

THẺ KHO (SỔ KHO) 
 

Ngày lập thẻ:…………. 

Tờ số:………………… 

 

- Tên, nhãn hiệu, quy cách vật tư: 

- Đơn vị tính: 

- Mã số: 

 

STT 
Ngày

tháng 

Số hiệu 

chứng từ 
Diễn giải 

Ngày 

nhập, 

xuất 

Số lượng 
Ký xác 

nhận   

của kế 

toán 
Nhập Xuất Nhập Xuất Tồn 

A B C D E F 1 2 3 G 

     
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

     

Cộng cuối kỳ X    X 
 

- Sổ này có….. trang, đánh số từ trang 01 đến trang…… 

- Ngày mở sổ:…… 

 

Ngày ..… tháng ..… năm ..… 

    Ngƣời ghi sổ                        Kế toán trƣởng                            Giám đốc 

      (ký, họ tên)                              (ký, họ tên)                              (ký, họ tên) 
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Ý kiến thứ ba: Công ty nên thương lượng với bên bán để được hưởng các 

hình thức khuyến mãi. 

- Mặc dù Công ty mua hàng hóa về với khối lượng lớn, hay thanh toán sớm 

nhưng không được hưởng chiết khấu thanh toán khi mà Công ty thanh toán sớm 

cho bên bán. Hay không được hưởng chiết khấu thương mại, giảm giá hàng bán 

khi mua với khối lượng lớn như vậy. 

- Theo em, Công ty nên có sự thương lượng với bên bán để được hưởng các 

khoản giảm giá hàng bán, chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán… Điều đó 

sẽ giúp cho Công ty giảm được một khoản chi phí đáng kể trong quá trình thu mua 

hàng hóa. 

 

Ý kiến thứ tư: Công ty cần  trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho: 

- Để đảm bảo nguyên tắc “thận trọng” trong kế toán, tránh được những tổn 

thất có thể xảy ra trong hoạt động sản xuất kinh doanh, phản ánh giá trị hàng hóa 

tồn kho sát hợp với giá thị trường tại thời điểm nhất định, đồng thời góp phần phản 

ánh kết quả kinh doanh trong kỳ chính xác, Công ty nên tiến hành trích lập dự 

phòng giảm giá hàng tồn kho. 

- Dự phòng giảm giá hàng tồn kho là dự phòng phần giá trị bị tổn thất do 

giá vật tư, thành phẩm, hàng hóa tồn kho bị giảm. Bộ tài chính ban hành 

thông tư 228/2009/TT-BTC quy định về chế độ trích lập và sử dụng các 

khoản dự phòng. 

- Đối tượng lập dự phòng là hàng tồn kho mà giá gốc ghi trên sổ kế toán cao 

hơn gía trị thuần có thể thực hiện được và đảm bảo điều kiện sau: 

+ Có hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của Bộ Tài chính hoặc các 

bằng chứng khác chứng minh giá vốn hàng hóa tồn kho. 

+ Là những vật tư, hàng hóa thuộc quyền sở hữu của doanh nghiệp tồn kho tại 

thời điểm lập báo cáo tài chính. 
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- Phương pháp lập dự phòng: 

Mức trích lập dự phòng được tính theo công thức sau: 

Mức dự 

phòng giảm 

giá vật tư 

hàng hóa 

= 

Lượng vật tư hàng 

hóa thực tế tồn kho tại 

thời điểm lập báo cáo 

tài chính 

X 

Giá gốc hàng  

tồn kho theo 

sổ kế toán 

- 

Giá trị thuần 

có thể thực 

hiện được của 

hàng tồn kho 

 

Giá gốc hàng tồn kho bao gồm: Chi phí mua, chi phí chế biến và chi phí 

liên quan trực tiếp khác phát sinh để có được hàng tồn kho ở địa điểm và trạng 

thái hiện tại theo quy định tại chuẩn mực kế toán số 02 – Hàng tồn kho ban 

hành kèm theo quyết định số 149/2001/QĐ-BTC ngày 31/12/2001 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính. 

Giá trị thuần có thể thực hiện được của hàng tồn kho (giá trị dự kiển thu hồi) 

là giá bán (ước tính) của hàng tồn kho trừ (-) chi phí để hoàn thành sản phẩm và 

chi phí tiêu thụ (ước tính). 

Theo em, Công ty nên tính mức dự phòng giảm giá hàng tồn kho cho mặt 

hàng dây cáp điện các loại và mặt hàng thép tấm các loại. Đây là 2 mặt hàng có số 

lượng hàng tồn kho lớn của Công ty: 

+ Mức dự phòng giảm giá cho mặt hàng dây cáp điện các loại: 

Mức dự phòng giảm giá 

dây cáp điện các loại 
= 151.500 X 4.842 - (5.036 – 536) 

       =    51.813.000 (VNĐ) 

 

+ Mức dự phòng giảm giá cho mặt hàng thép tấm các loại: 

Mức dự phòng giảm giá 

thép tấm các loại 
= 281.072 X 9.904 - (11.010 – 2.010) 

              =      254.089.088  (VNĐ) 

Để hạch toán nghiệp vụ dự phòng giảm giá hàng tồn kho, kế toán sử dụng tài 

khoản 159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho. Tài khoản này dùng để phản ánh 

các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho được lập. 
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Theo chế độ kế toán hiện hành, vào cuối kỳ kế toán năm, khi giá trị thuần có 

thể thực hiện được của hàng tồn kho nhỏ hơn giá gốc thì phải trích lập dự phòng 

giảm giá hàng tồn kho. 

- Trường hợp khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho phải lập ở cuối kỳ kế 

toán năm nay lớn hơn khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho đã lập ở cuối kỳ kế 

toán năm trước thì số chênh lệch lớn hơn được lập thêm, ghi: 

Nợ TK632 – Giá vốn hàng bán (chi tiết dự phòng giảm giá hàng tồn kho) 

     Có TK159 – Dự phòng giảm giá hàng tồn kho. 

- Trường hợp khoản dự phòng khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

phải lập ở cuối kỳ kế toán năm nay nhỏ hơn khoản dự phòng giảm giá hàng tồn 

kho đã lập ở cuối kỳ kế toán năm trước thì số chênh lệch lớn hơn được hoàn 

nhập, ghi: 

Nợ TK159 - Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 

     Có TK632 - Giá vốn hàng bán (chi tiết dự phòng giảm giá hàng tồn kho) 

Việc trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho sẽ giúp cho việc hạch toán vật 

tư tại Công ty đảm bảo độ chính xác và thông qua việc trích lập dự phòng, kế toán 

hàng hóa sẽ nắm bắt được số chênh lệch cụ thể giữa giá trị hàng tồn kho của Công 

ty hiện có so với giá thị trường.  
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Công ty có thể sử dụng mẫu bảng kê dự phòng giảm giá hàng tồn kho như sau: 

 

Đơn vị:……. 

Địa chỉ:……. 

 

BẢNG TÍNH DỰ PHÒNG GIẢM GIÁ HÀNG TỒN KHO 

Năm……. 

 

STT Tên vật tƣ 
Số 

lƣợng 

Theo sổ kế toán Theo thị trƣờng Chênh 

lệch Đơn giá Thành tiền Đơn giá Thành tiền 

A B 1 2 3=1x2 4 5=1x4 6=5-3 

        

        

        

        

        

        

        

 Cộng       

 

Ngày ..… tháng ..… năm ..… 

    Ngƣời ghi sổ                        Kế toán trƣởng                            Giám đốc 

      (ký, họ tên)                              (ký, họ tên)                              (ký, họ tên) 
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Ý kiến thứ năm: Công ty cần mở sổ tổng hợp TK 156 để  theo dõi một cách 

tổng hợp toàn bộ hàng tồn kho của Công ty. 

Hiện nay, Công ty theo dõi TK 1561 và 1562 là độc lập nhau mà không có tài 

khoản tổng hợp 156. Như vậy, việc xuất hay nhập hàng hóa là mất nhiều công 

đoạn vào sổ, mất thời gián tính toán chi phí thu mua bằng tay rồi mới nhập vào 

phần mềm. Để hoàn chỉnh việc xác định trị giá gốc của hàng hóa thì theo em Công 

ty cần phải mở sổ tổng hợp chi tiết sản phẩm, hàng hóa. 

Công ty có thể sử dụng mẫu sổ như sau: 

 

 

Tác dụng của việc mở sổ tổng hợp chi tiết hàng hóa là: 

+ Tiết kiệm thời gian của kế toán viện khi tập hợp các thông tin cần thiết. 

+ Đưa ra các định hướng  kịp thời. 
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Ý kiến thứ sáu: Kế toán viên cần xắp xếp chứng từ  theo đúng thứ tự  đã ghi trên 

sổ chi tiết hàng hóa. 

Tại Công ty hiện nay, tuy rằng chứng từ nhập, xuất kho hàng hóa được 

theo dõi theo sổ từng tháng. Nhưng các chứng từ trong các nghiệp vụ cũng như 

các nghiệp vụ với nhau còn lộn xộn, chưa đúng vị trí hoặc chưa đúng ngày. 

Điều này thể hiện khi lập chứng từ không kịp thời, không khoa học khi thu 

thập chứng từ của kế toán viên.  

Theo em, Công ty nên thu thập chứng từ một cách kịp thời, đúng quy 

định và đúng thời gian các chứng từ nghiệp vụ kinh tế phát sinh như đã ghi 

trên sổ kế toán chi tiết hàng hóa. Hàng hóa nhập trước thanh toán trước, hàng 

hóa nhập sau thanh toán sau theo trình tự thời gian. 

 

Ý kiến thứ  bảy:  Công ty cần có sự điều chỉnh về quy trình nhập hàng hóa – xuất 

hàng hóa trong kỳ. 

Hiện nay, quy trình nhập kho – xuất kho hàng hóa của Công ty là chưa hợp lý. 

Phiếu nhập kho, phiếu xuất kho do thủ kho lập mà không phải là phòng kế toán. Thủ 

kho không sử dụng thẻ kho để theo dõi số lượng, chất lượng hàng hóa tồn kho hàng 

ngày tại kho theo như quy trình xuất - nhập kho. Theo em, Công ty cần có sự điều 

chỉnh về quy trình nhập kho – xuất kho hàng hóa  như sau: 

- Đối với hàng hóa mua trong nƣớc: 

 Căn cứ vào lượng hàng dự trữ trong kho, phòng kế toán lên kế hoạch mua 

hàng và thực hiện kế hoạch đó. Nhân viên phòng giao nhận vận tải sẽ đi mua hàng. 

Chứng từ trong trường hợp này là hoá đơn GTGT, biên bản giao nhận hàng hóa do 

bên bán lập( liên 2). Người đi mua hàng sẽ mang hóa đơn GTGT và biên bản giao 

nhận hàng hóa của bên bán về Công ty xem xét kiểm tra. 

Phòng giao nhận vận tải chuyển hóa đơn, biên bản giao nhận hàng hóa, lên 

phòng kế toán, kế toán hàng hóa sẽ kiểm tra, đối chiếu biên bản giao nhận hàng 

hóa và hóa đơn của bên bán. Nếu thấy khớp thì kế toán hàng hóa sẽ lập phiếu nhập 

kho, người lập phiếu ký và chuyển cho kế toán trưởng ký duyệt. 
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Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên: 

+ Liên 1: Lưu ở nơi lập phiếu. 

+ Liên 2: Kế toán hàng tồn kho làm căn cứ ghi sổ kế toán. 

+ Liên 3: Thủ kho giữ. 

Sau khi phiếu nhập kho được lập xong, kế toán sẽ giữ lại liên 1 tại quyển 

để lưu trữ, chuyển liên 2 và 3 cho phòng giao nhận vận tải ký và chuyển hàng 

vào kho.  

Tại kho, thủ kho nhận phiếu nhập kho, ký và nhận hàng vào kho. Thủ kho 

giữ liên 03 và gửi liên 02 lại cho phòng kế toán để kẹp vào bộ chứng từ làm 

căn cứ ghi sổ.  

 

- Đối với hàng hóa mua từ nƣớc ngoài:  Khi có đầy đủ bộ chứng từ 

gốc, cán bộ phòng kinh doanh xuất nhập khẩu sẽ căn cứ vào đó làm giấy phép 

nhập khẩu và mở tờ khai hải quan. Sau khi nhận được thông báo hàng đã về 

đến địa điểm giao hàng thì cán bộ phòng xuất nhập khẩu là những người chịu 

trách nhiệm về việc tiếp nhận hàng và làm thủ tục hải quan cho lô hàng đó. 

Căn cứ để làm giấy phép nhập khẩu và mở tờ khai hải quan chính là bộ chứng 

từ gốc ở trên. 

 Hàng sau khi đã được hoàn thành thủ tục hải quan sẽ được chuyển về nhập 

kho bằng phương tiện của Công ty. Thủ tục nhập kho lúc này cũng giống như mua 

hàng trong nước. 
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- Đối với hàng hóa xuất kho: 

- Tại Công ty, hàng hóa xuất kho chủ yếu là phục vụ hoạt động kinh doanh 

thương mại. Hàng hóa sau khi được kiểm tra theo đúng các quy định sẽ bắt đầu 

tiến hành làm thủ tục xuất kho.  

Kế toán hàng hóa viết hóa đơn bán hàng rồi trình cấp trên ký duyệt. Lưu tại 

quyển liên 01, giao cho nhân viên giao nhận liên 02 ( để giao cho khách hàng) và 

liên 3 để làm chứng từ nhập số liệu vào phần mềm kế toán. 

Sau khi được duyệt, kế toán hàng hóa sẽ lập phiếu xuất kho, trình cấp trên 

ký duyệt và lưu tại quyển liên 01, chuyển cho thủ kho 02 liên. 

Thủ kho sau khi nhận được phiếu xuất kho tiến hàng xuất kho hàng hóa giao 

cho nhân viên giao nhận. Và gửi 01 liên về phòng kế toán để kẹp vào bộ chứng từ. 

Nhân viên giao nhận sẽ lập biên bản giao nhận hàng hóa và tiến hành giao 

hàng và hóa đơn cho người mua. 

Nhân viên giao nhận mang biên bản giao nhận hàng hóa gửi về phòng kế 

toán để kẹp vào bộ chứng từ làm căn cứ ghi sổ. 
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KẾT LUẬN 

 

Hàng hóa tồn kho là một trong những yếu tố quan trọng, đặc biệt với những 

Công ty chuyên về thương mại như Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết 

bị toàn bộ Cửu Long. Hàng hóa tồn kho biểu hiện vốn của doanh nghiệp chưa luân 

chuyển, chuẩn bị cho luân chuyển. Vì vậy kế toán hàng tồn kho có vị trí và tầm quan 

trọng đặc biệt trong việc mua vào bán ra đảm bảo có hiệu quả, sinh lời, duy trì sự  

tồn tại của doanh nghiệp thương mại. Đồng thời phát triển mở rộng kinh doanh tạo 

công ăn việc làm và thu nhập cho người lao động trong các doanh nghiệp.   

Bài khoá luận “Hoàn thiện công tác kế toán hàng hóa tại Công ty cổ phần 

đầu tƣ và xuất nhập khẩu thiết bị toàn bộ Cửu Long” đã đề cập được những 

vấn đề  lý luận cơ bản, những tình hình thực tế  và đưa ra một số biện pháp hoàn 

thiện công tác. Tuy nhiên, vì chưa có kinh nghiệm, chưa am hiểu kỹ càng về thực 

tế nên những biện pháp còn nặng về lý thuyết, tính khả thi chưa cao song dù sao 

cũng là những ý kiến để Công ty tham khảo.   

Vì thời gian thực tập có hạn, kiến thức bản thân hạn chế, vấn đề nghiên cứu 

còn mới nhưng với sự nhiệt tình giúp đỡ của ban lãnh đạo Công ty, các anh chị 

trong phòng kế toán của Công ty và của thầy giáo hướng dẫn em đã hoàn thành bài 

khoá luận này.   

Em xin chân thành cảm ơn Ban lãnh đạo Công ty, các anh chị phòng kế toán 

Công ty và thầy giáo - tiến sĩ Nguyễn Xuân Năm đã tận tình giúp đỡ, hướng dẫn để 

em hoàn thành bài khoá luận này.   

                                                               

Hải Phòng ngày 20 tháng 06 năm 2010 

                                                                                Sinh viên   

 

 

                                                                              Đặng Thị Làn 
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PGS.TS Nghiêm Văn Lợi, Nhà xuất bản Tài chính (2007) 

4. Các bài Khóa luận tốt nghiệp của ngành Kế toán – Kiểm toán, Thư viện 

trường Đại học Dân lập Hải phòng. 

5. Tài liệu sổ sách do Công ty cổ phần đầu tư và xuất nhập khẩu thiết bị toàn 

bộ Cửu Long cung cấp. 

6. Website http://www.webketoan.com.vn 
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